

chotników: 1) przez uczucie litości, które prze- cie nie pozwala patrzeć obojętnie, jak tysiące ludzi umiera rocznie bez pomocy; a 2) w intere- sie własnym, aby usunąć groźną dla każdego źródło zarazy. Ten ostatni wzgląd nadaje sanato- riumom niesłychanie ważne znaczenie. Należyko- leczyć one, ale usuwając źródło zarazy, są naj- skuteczniejszą bronią w walce z gruźlicą, tym najstraszniejszym wrogiem ludzkości.

Pojęły to dobrze ludy na Zachodzie i dla- tego w przeciągu krótkiego czasu zabrały się z energią i powodzeniem do zakładania sanato- riorów. Pierwsze wystąpiły do walki Niemcy i Szwajcary. Inicjatywa wyszła ze strony le- karzy, ale publiczność rychło pojęła doniosłość tej sprawy i poparła ją skutecznie. Wszędzie potworzyły się komitety i związki, na których czele stanęła, obok lekarzy, arystokracja rodowa i pieniądze. W ten sposób utworzono, dzięki zwłaszcza pomocy bar. Rotszchilda, pierwsze sanatorium w Rupertsheim pod Frankfurtem, dalej pod Monachium, wreszcie przy pomocy bankiera Bleichrödera i Oppenheima w Belgii pod Berlinem, przeznaczona dla ludzi średnio- zamożnych. Wreszcie zawiązało się w Berlinie, pod prezydencją kanclerza ks. Hohenehlo, stowarzyszenie centralne, w którym koncentruje się cała sprawa sanatoriów dla Niemiec, i któ- re udziela pomocy materialnej zakładom nowo powstającym.

Przykład, dany przez stowarzyszenia pry- watne, pociągnął za sobą i instytucje rządowe lub publiczne. Szczególniej korzystnym był udział t. zw. kas inwalidów. Instytucje te do- szły do przekonania, że nie tylko z punktu wi- dzienia miłosierdzia, ale i ze względów finanso- wych korzystniej będzie, zamiast udzielać wsparcia niezdolnym do pracy suchotnikom, le- czyć ich w pierwszych okresach choroby i nie dopuszczać, aby się stawali inwalidami. W ten sposób miasta hanzeatyckie (Hamburg, Brema i Lubeke) wybudowały sanatorium na Harzu, Saksonia — w Albertsbuergu, Śląsk — w Wo- dzisławiu (Lössau). Inne kasy, jako to badenka i brandenburska, już są w trakcie budowania własnych sanatoriów. Dalej okręgi (np. Altona w Westfalii), miasta (jak Monachium), fabryki i koleje budują dla swych chorych takie za- kłady. Kasy chorych, tak liczne w Niemczech, zamiast dawać chorem pieniądze na leczenie, wysyłają ich do lecznic, istniejących w Niem- czech sanatoriów prywatnych. Wreszcie To- warzystwo Czerwonego Krzyża w Berlinie urządziło z własnych funduszy sanatorium. Dziś Niemcy posiadają już przeszło 1.000 łó- żek dla niezamożnych suchotników; za lat kilka będą ich miały pięć razy tyle, a jest jeszcze prawdopodobnie, że wkrótce wyjdzie prawo, na- kazujące, aby każdy okręg posiadał własne sa- natorium, a to na tej zasadzie, że gminy win- ne leczyć swych ubogich, leczenie zaś winno być istotną, prowadzące do celu, a nie iluzo- ryczne.

W Szwajcaryi wszystko, co dotychczas zrobiono, powstało z ofiarności publicznej, a jednak zrobiono niemało. I tak miasto Berno, dla upamiętnienia pięćsetletniego jubi- leuszu swego istnienia, zebrało odpowiednią sumę i wybudowało sanatorium nad jeziorem Thun. Znaczną część funduszy zebrano w ten sposób, iż wypuszczono akcje, niemarżalne i nie dające procentu, ale dające co rok prawo do zakwalifikowania jednego chorego do sa- natorium. Miasto Bazylea wybudowało świetne sanatorium w Davos-Dörfl, a kanton Glarus w Braunwaldzie. Wreszcie z inicjatywy pa- stora Bion'a powstała centralna kasa pomocy ubogich suchotników, której zadaniem jest po- magać nowo powstającym zakładom. Jest na- dzieja, że w krótkim czasie każdy kanton bę- dzie miał własne sanatorium. Francya, która we wszystkich kwestiach higieny idzie zawsze na ostanku, i pod względem sanatoriów mniej zrobiła. Wprawdzie posiada ona wzorowe sa- natorium powstałe z prywatnej ofiarności, w Ormezan i Villiers pod Paryżem, ale jest ono przeznaczone wyłącznie dla dzieci. Dla doros- łych zaś dopiero miasto Lugdun z prywatnej ofiarności zbudowało zakłady w Hanteville, a miunicypalność Paryża wznosi obecnie sanato- rium w Angicourt.

Jeżeli, jak to wyżej wzmiankowaliśmy, systematyczne i świadome celu zajęcie się sprą- wami sanatoriów zaczęło się w Niemczech, to jednak już o wiele wcześniej rozpoczęto w Anglii budować zakłady dla chorych pier- sionych. Tylko, że zakłady te nie były przeznac- zone wyłącznie dla suchotników, a nadto bu- dowano je w miastach, skutkiem czego trudno je uważać za prawdziwe sanatoria. Jednakże z biegiem czasu zrozumiano w Anglii, że istniejące po miastach zakłady nie odpowiadają celowi, wybudowano więc wiele filij na pro- wincy. Najpiękniejsze tego rodzaju sanatorium istnieje w Wentnor na wyspie Wight. Pod względem komfortu i racjonalnego urządzenia przewyższa ono wszystko, co dotychczas w tym kierunku zrobiono. Wszystkie te zakłady w Anglii powstały wyłącznie drogą prywatnej ofiarności, bez żadnego udziału państwa, gmin, miast itp. Każdy szpital posiada swych opie- kunów i dobrodziejów; za złożoną pewną kwotę opiekun taki ma prawo kwalifikować jednego lub więcej chorych do sanatorium. W razie ofiarowania większej sumy, prawo to staje się dziedziczne. W Wentnor osoby pojedyncze lub rodziny budowały własnym kosztem oddzielne pawilony, noszące imię ofiarodawców. Nadto kilka razy do roku w kościołach i na ulicach urządzane są na utrzymanie tych zakładów kwesty, od których nawet ludzie niezamożni się nie usuwają.

W państwie rosyjskiem, mianowicie w Finlandyi, istnieje sanatorium w Halila, zało- żone z prywatnych funduszy cesarza Aleksandra III-go a rozszerzone kosztem cesarza Mikołaja II-go. W sanatorium tem jednak tylko jeden pawilon przeznaczony jest dla ogólnych chorych, 2 inne zaś mają specjalne przeznaczenie: jeden dla panien pochodzenia szlacheckiego, a drugi dla wojskowych. O ile można sądzić z opisów, sanatorium to jest urządzone wzorowo. W Austrii, z inicjatywy prof. Schrötera, a pod patronatem rodziny ce- sarskiej i przy udziale całej arystokracji i plu- tokracji, zebrano sumy olbrzymie, za które wybudowano sanatorium w Aland, najpiękniej- sze ze wszystkich, jakie istnieją na lądzie eu- ropejskiem. W ogóle wszystkie większe miasta w Europie: Petersburg, Londyn, Paryż, Wie- deń, Berlin, Hamburg, Monachium, Lugdun i wiele mniejszych, posiadają własne sanatoria dla suchotników.

Nie myślimy twierdzić, aby Lwów nie odznaczał się współczesnością dla ubogich; nie będziemy twierdzić, aby istniejące u nas do- broczynne instytucje nie były potrzebne; ale to stanowczo powiedzieć możemy, że donio- śnością żadną z nich równać się nie może z

sanatorium dla suchotników. W tamtych za- kładach starcy i chorzy spędzają ostatnie dni swe; tutaj ludzie młodzi odzyskują zdrowie i powracają bywają społeczeństwu, jako jedno- Źki, mogące dalej pracować dla własnego i ogólnego dobra.

Wiemy dobrze, że całemu ogromowi złego odrazu zaradzić nie można. Gdyby jednak Lwów założył sanatorium tylko na 100 łózek, jużby wiele rodzin i osób od nędzy uchronił. Doświadczenie w zakładach niemieckich wykazuje, że do wyleczenia zupełnego lub ucywienia zdolnym do pracy suchotnika wy- starcza 3-4 miesięcy leczenia w sanatorium. Tym sposobem w projektowanym sanatorium znalazłoby pomieszczenie rocznie około 400 chorych. Dalej doświadczenie tychże niemie- ckich zakładów uczy, że 72 % odzyskuje zdol- ność do pracy, z czego 30% można uważać jako zupełnie wyleczonych. Po dwóch latach od wyjścia z sanatorium 70% pracowało bez przerwy, a procent zupełnie wyleczonych na- wet nieco się podniósł. Rachujemy, że koszt rocznego utrzymania sanatorium wyniósłby około 36.000 zł.; dodawszy do tego procent i amortyzację od sumy, zużytej na wybudowa- nie, około 6.000 (bo liczymy, że grunt gdzieś w lasach nie będzie więcej kosztował jak 20.000 zł., a budynek na 100 chorych z oso- bnym budynkiem na kuchnię i inne potrzeby nie więcej jak 80.000 zł.) otrzymamy 42.000 zł. Ponieważ z opłaty od chorych otrzymaćby można około 20.000 zł., wypada więc, że spo- łeczeństwo rocznie dopłacać musiałoby 22.000 zł. Przyjmijmy, że tylko połowa chorych odzyska zdrowie, i że każdy z nich po wyleczeniu ty- loko 5 lat będzie mógł pracować. Jeżeli roczny zarobek każdego z nich obrachujemy tylko na 300 zł., to wypadnie, że 200 ludzi przez 5 lat zarobią 300.000 zł., które wrócić do społeczeń- stwa w zamian za wydawane rocznie 22.000 zł. I tak będzie co rok. Wprawdzie pieniądze te nie wpłyną do rąk ofiarodawców, ale pozostaną w ogólnym bogactwie narodowym.

Lecz cyfry te nie dają jeszcze rzetelnego obrazu. Inż. to w sanatorium podobnym od- zyskałoby zdrowie ludzi, którzy kiedyś mo- gliby się stać ozdoba społeczeństwa! Inż. to wyleczył się muzyków, malarzy, literatów, stu- dentów, umierających w ciasnyc i dusznych pokojach dlatego, że nie mają za co się le- czyć. Wszak to niedawno w Warszawie zmarł na suchoty jeden z najzdolniejszych naszych rzeźbiarzy ostatniej doby, Malarski, autor zna- nego „Powrotu z ziemi”. Gdyby podówczas istniało sanatorium dla niezamożnych suchot- ników, kto wie, może człowiekiem tym chlub- libyśmy się dzisiaj.

Ale cóż znaczy powyższe cyfry wobec ogromu nieszczęścia i lez, którym możnaby w ten sposób zapobiedz. 200 wyleczonych su- chotników — to nie tylko 200 ludzi, powróc- nych do życia i pracy, to jeszcze 200 rodzin, ocanych co rok od rozbitcia, nieszczęścia i nędzy. A czyż może być coś miłszego w ży- ciu, jak móżd sobie powiedzieć, że swym dzie- kiem przyczyniło się do ocalenia życia ludz- kiego i obtarcia lez kilku nieszczęśliwych? Nie wątpię też, że wszyscy, którym szczęście i po- myślność uboższych braci leży na sercu, popr- myślnie utworzenia w kraju naszym sanatorium dla suchotników, że poprą ją przedewszystkiem ci, którzy sami wiedzą, co to jest mieć w ro- dzinie chorego na suchoty, i ci, którzy, sami będąc chorymi, odzyskali zdrowie w zagranic- znych sanatoriach.

List do Redakcyi.

(W sprawie szkodliwości wron)

Odnośnie do artykułu „Wrony“ w Nr-ze 31 Przeglądu, w którym autor w obronie wron występuje, smiem na podstawie obserwacji i doświadczenia stanowczo twierdzić, że wrony daleko więcej szkody niż pożytku przynoszą i na wytipienie sumienniej zasługują.

Jednym z najważniejszych powodów dla- czego zwierozatan w naszym kraju nie może się podnieść, jest bezsprzecznie wielka ilość wron i srok. W miesiącach dla łowictwa najwa- żniejszych t. j. w marcu i kwietniu, kiedy młode zajączki i jaja kurapatwie nie mają ukrycia przed bystrym wzrokiem tych drapież- ców, sprawiają wrony łowictwu ogromne szkody. Śmiało przyjąć można, że 50% legu z pierwszych dwóch miesięcy wiosny ginie od wron i srok. Wie o tem każdy myślny ho- dowca. Także nowa ustawa łowiecka z r. 1897 uznaje szkodliwość tych ptaków i zalicza wrony do szkodników, które każdemu i w każdym czasie tępić dozwala. Dla łowictwa więc jest wrona wielkim nieprzyjacielem; że nie sprzyja i rolnictwu, dojsz nie trudno.

Pomijam szkody wyrządzane w ziarnie przy zasiewach i zbiorach, choć każdemu rolni- kowi wiadomo jest trudność kultury ko- Źskiego zębn, który wrony są w stanie całko- wicie zniszczyć.

Powszechne mniemanie o użyteczności wron z powodu zbierania robactwa jest tylko w malej części prawdziwym. Jak we wszyst- kich tak i między robakami rozróżniamy po- żyteczne i szkodliwe. Do pożytecznych należą stowarzyszenie „glista“, która z natury swojej dziurkuje ziemię i robi w niej kanałki na- twiające przepływ powietrza do głębszych warstw, czem oddaje rolnictwu, zwłaszcza w ciężkich glebach, niepomierne usługi. Wrony kroczące za pługiem zbierają tych glist krocie, nie na pożytek, ale na szkodę rolnictwu. Nie przeczę, że trafi się wronie uchwylić szkod- nika, ale to rzadko. Małemi muszkami i chrzą- szczykami, będącemi nieraz plagą rolnictwa wrona pogardza, a ptaszkom które tylko szko- dliwymi owadami się żywią, wrona młode z gniazda wybiera.

W zimie ogpędzi się im nie można; ci- sną się do stodół, a w polu są w stanie całej łrogi ze zbożem rożnieć. Wreszcie ileż utra- piernia z wronami mają nasze gospodynie, któ- rym wrony z wielkim zachodem wypielęgno- wany drób z przed oczu porwają.

Ze brak wron rolnictwu nie szkodzi, do- wodem krąże jak Anglia i Niemcy, gdzie ro- lnicztwo stoi bardzo wysoko, a gdzie wrony są z systematyczną tępienie. W Galicyi rozta- cza się po dziś dzień opieka nad rozmaitemi szkodnikami rolnictwa i łowictwa, a dla po- żytecznych stworzeń nie się nie czyni. Po cał- ym kraju widzi się gniazda urządzane bicia- nom, które zjadają dla rolnictwa pożyteczne żaby, a nie widać po drzewach skrzyniec- zek dla szpaków, będących największymi szprym- rzeńcami rolnika. Pozybie się szkodników a zastąpienie ich stworzeniami pożytecznymi leży w mocy człowieka. Więc jak z jednej strony tępić należy wrony, sroki i bociany, tak z drugiej po drzewach umieszczać skrzy-

necki dla ptaków pożytecznych, na czem ro- lnicztwo i łowicztwo bardzo dużo zyska. Radwan, p. Szczucin, 11 lutego 1899. Jan Bzowski, właściciel dóbr i członek gal. Tow. łowieckiego.

Sejmiki relacyjne

Wczoraj w pasażu Hausmanna zdawał sprawę ze swego poselstwa p. Kozakiewicz. Na wstępie zaczął się przechwalać, że tylko postawie socyalno-demokratyczny mają odwagę stanąć ze sprawozdaniem przed wy- borcami, bo postawie z większości, zdanem mówcy wybrani zapomocą żandarmskich bagn- ęt, na odwagę tę zdobyć się nie są w stanie. Zatarę językowy czesko-niemiecki jest zdaniem mówcy zabawka, uważa on, że walczą w nim ludzie, którzy chcą sobie wyrobić wpływ i popularność u wyborców; spór ten jest bar- dzo na rękę rządowi, dolewa on bowiem oliwy do ognia, aby z tytułu pośrednika zagarnąć władzę, która mu się nie należy. Spór o ugodę węgierską ma także charakter obłądki i samo- lubstwa posłów opozycyjnych; ugoda przynie- sie nowy ciężar klasom najuboższym, więc opozycyoniści, udaremniając funkcjonowanie parla- mentu, chcą doprowadzić do załatwienia ugody przed rząd na podstawie §. 14, a tem samem zrzucić z siebie za ten ciężar odpowiedzialność wobec wyborców. Obydwa te spory, naceho- wane tylko obłądą partij, niby demokratycz- nych i postępowych, są dla robotników oboję- tne, robotnicy bowiem wiedzą, że to czysta komedia; przed dwoma laty złączyli się byli z opozycją, chcąc obalić rząd ówczesny w na- dziei, że przyjdzie inny, sprawiedliwszy. Na- dzieje zawiody, przeto związek socyalno-demo- kratyczny porzucił taktykę obstrukcyjną pe- wny tego, że parlament jest instytucją, która ma nieść pomoc ludowi; zarzucono związkowi z tego powodu tchórzostwo, troskę o dyety poselskie, lecz to nieludzkie.

Opozycya niemiecka — gdyby weszła na drogę rozumnej taktyki — wykazywałaby, że rządowi brak większości; młodocześni zaś skom- promitoliby się wówczas z kretešem, bo idąc z rządem, musieliby głosować za rzecza- mi, wręcz sprzecznymi z interesami swych wy- borców. Koło polskie, widząc że w całej tej walce parlamentarnej zabranie się z Czecha- mi poczyna mu być uciążliwym, chciałoby się już z tych węzłów wycofać, ze względów czy- sto osobistych, jak n. p. dlatego, że trudniej dziś członkom Koła uzyskać zniesienie kar za poprawianie zegara gorzelianego. Tymczasem zaś wydaje Koło polskie dziwaczne komunika- ty jak n. p. ostatni, wypowiada w nich najro- zmaitsze żądania, ale z tego rad sobie nie robi. Kółu zaś zdaje się, że spełniło swój obow- iązek wobec kraju. Wreszcie mówił p. Kozakiewicz, że rząd traktuje posłów lekceważąco, bo gdy tylko parlament jest mu niewygodnym, rozwiązuje go lub odracza. Ten stan nie zmie- ni się, dopóki nie nastanie w Austrii bezpo- średnie, powszechne, tajne głosowanie. Ono za- pobiegnie rządzeniu bez parlamentu, które mowa uważa za zamach stanu i „rewolucję z góry“.

Posel Bojko urządził dnia 10 bm. sejm- nik relacyjny w Dąbrowie, dla omówienia dzia- łalności w Sejmie i Radzie państwa. Na sesyi sejmowej w r. 1897 w przededniu wyborów do Rady państwa, mowa postawił wniosek o we- zwanie rządu, aby przy wyborach przestrzegł ustaw i wolności wyboru posłów. Wniosku tego nawet do komisji nie odesłano, lecz złożo- no go ad acta. Była to przestroga wydana przez posłów włoskich: nie uwzględnio- nej, a na kraj i lud spadło wskutek tego wiele nieszczęść. Potem mówił sprawozdawca szcze- gółowo o pracach Sejmu w r. 1897 i 1898. — W Radzie państwa poslowie ludowi pozosta- wali poza Kołem polskiem. Na pismo ich, wy- mieniające warunki, pod którymi wystąpiłoby do Koła, dotychczas nie otrzymali odpowiedzi.

W dyskusyi oświadczyło się kilku mów- ców przeciw wnioskowi, postawionemu w Sejmie przez prof. Pilata w sprawie niepodzielno- ści gruntów włoskich i ustanowienia mi- nimum parceli; jedni godzili się na to pod wa- runkiem, że przedtem przez rozwój przemysłu i innych źródeł zarobku, ludność włoskaian zdołałaby środki do życia; inni zamiast ogra- niczenia podzielnosci gruntu, domagali się dla ulżenia biedy wśród ludu: zmiany ustawy o przeniesieniu własności i zaprowadzenia mono- polu wódezanego. Jeden z włoscian żądał znio- szenia Rad powiatowych, inny lepszej nauki w szkołach, z językiem niemieckim, począwszy od trzeciej klasy, a jeszcze inny prosił posta- by postarał się o środek zapobiegania krwawym bójkom wśród młodzieży wiejskiej.

W Pilźnie zdzawali dnia 11 bm sprą- wozdania: poslowie Bojko i Warzecha z dzia- łalności w Sejmie, a poslowie Bojko i Stapiński z działalności w Radzie państwa. Miał przy- chać także poseł Winkowski lecz usprawiedli- wił się chorobą. Na sejmiku tym nie bardzo gładko poszło posłom ludowym, aplauzy były skąpe, a zarzutów dużo. Między innymi nota- riusz p. Bujnowski wyraził niezadowolenie z powodu głosowania dra Winkowskiego nad oskarżeniem hr. Badeniego za rozporządzenia językowe i wzywał, ażeby ludowej wybrani do Rady państwa wstąpił do Koła polskiego. Ks. Kotwicz odpytał zarzuty, jakoby dno- wieństwo było narazone na przykrości ze strony właścicieli dóbr, sprawujących patronat nad parafiami.

W Jaśle w niedzielę złożył p. Stapiń- ski sprawozdanie ze swej działalności w Radzie państwa. Słuchaczy zebrano się mało. Zachowa- nie się sprawozdawcy było wprost teatralne. W pełnych przesady słowach opowiadał jak to ludowej porzuciwszy Czechów „kwalifio- wał na tę, to na ową stronę, wedle okoliczności i po- trzeby“. Sprawozdawca był przeciwny odno- wieniu ugody z Węgrami, bo stąd tyko bięd- nej ludności przypadnie nowy ciężar wskutek podatków konsumcyjnych; mowa byłby raczej za opodatkowaniem przedmiotów zbytkownych. Sprawozdanie swe zakończył p. Stapiński fajer- wermikiem i ludowej Polsce bez Stańczyków, o którą dzisiaj poseł musi walczyć, broniąc ogólnych interesów Austrii.

P. Stapiński w sprawozdaniu swem nie wystąpił przeciw Kołu polskiemu, dopiero na interpelację prof. Pawłowskiego, w jakim stosunku pozostają ludowej do Koła polskiego, użył sobie p. Stapiński, wymyślając Abrahamo- wiczowi, Stańczykom, obszarnikom. Inny inter- pelant, gospodarz Pawlik, domagał się jak naj- szybszego zwolnienia Rady państwa i zniesienia §. 14go.

Co i o czem piszą.

Stając w obronie kupców chrześcijańskich, nie poprzestał p. Stanisław Markiewicz na po- daniu przyczyn ich częstego finansowego upad- ku, lecz nadto skreślił bardzo barwnie historję rozwoju handlu żydowskiego i to handlu tego samego Itziglebena, którego za wzór stawiała „Obrona“. Zastrzegłszy się na wstępie, że nie ma zamiaru ubliżyć ogółowi kupców izraelskich, z których wielu stoi na czele bardzo solidnych firm i uczciwie prowadzi handel, pisze p. Mar- kiewicz w „Gazecie“ w następujący sposób:

Zanim przystąpię do opisanja czynów Sruła Itziglebena ze Serbskiej ulicy, muszę się cofnąć o kilka lat wstecz do historyi jego teścia Mechla, któ- rego nasze panie przeważają pieszczotliwie „Meches“ — Rozpoczął on przedsiębiorstwo przy placu „pod słońcem“, gdzie rozkładał na ziemi swoje towary lokciowe i sprzedawał tanio. To też procesyami szły do Mechesia nasze panie, a czasem nawet wykwin- tne ekwipaże tam zajeżdżały. Zgadł Meches pobierać towary, nie można było sprzedać, ale żli ludzie podjeżywali go, że jest cichym współnikiem swego szwagiera Henryka, resto Hersza, z Krakowskiej ulicy, skąd wieczorami towary do Mechla przywo- żono. — Fakt jest jednak, że gdy Mechlowi kie- dyś czegoś zabrakło, to nie potrzebna było czekać ty- godniami, aż towary z fabryki nadejdą, ale zaraz dnia następnego Mechl miał towary i jeżeli odnośna pani u niego nie zjawiała się, to usłusny Meches przynosił go jej do domu. Panie lubły go za tę usłusność i w kilka lat Meches dorobił się mająte- cka, a gdy Herszko przy ulicy Krakowskiej ogło- sił niewypalność a krydalny inwentarz przedsta- wił zapasy towarów wartości 20.000 zł., a pasywa 80.000 zł., to Meches, zaofiarował wierzycielom Hersza za zapasy towarowe 50 pct. zapłaty i objął handel po Herszku. Pan prokurator gniewał się trochę i na Mechla, ale pokazał się, że Mechl nie nie winien, iż Hersz zbankrutował. Zaś Hersz został zasądzonym na 3 miesiące aresztu, bo nie potrafił wytlumaczyć w jaki sposób tyle mógł stracić. Mechl na nowem stanowisku ciężko pracował, ale udało mu się swoją i Hersza klientelę ściągnąć do siebie, gdyż zawsze sprzedawał tanio. Pierwsze za- pasy towarów kupił za gotówkę, potem również za gotówkę zamówił, fabrykanci zbiegli się więc do niego, jako do zasobnego kupca i zaofiarowali mu znaczne kredyty, z których wypłacał się punktual- nie. Po kilku latach ciężkiej pracy, gdy już zna- czyni kredyt posiadł, kupił kamienicę, ale własność zainstalował na żonę, a będąc troskliwym ojcem 4 córek zaczął przemysliwać jakoby im byt zabez- pieczyć i przyszedł do przekonania, że mu potrzeba zbankrutować. Przypomniał sobie swego biednego szwagiera Herszka i kazał mu być na swoim daw- nym miejscu, przy placu „pod słońcem“. Potem wy- szukał sobie czterech, wiele obiecujących młodzień- ców, pomiędzy temi i Sruła Itziglebena, któremu kazał być kupcem przy ulicy Serbskiej, drugiemu kazał być kupcem przy ulicy Kazimierzowskiej, trzeciego wysłał aż do Czerniowiec, a najbardziej obiecującego Lebusiowi, który następnie nazwał się Leonem, kazał urządzić wystawny handel w rynku czy na placu Maryackim. Posagu w gotówce nie dał Srułowi, ale kazał mu pracować i sprzedawać tanio przy ulicy Serbskiej, a wieczorami dostarczał mu towary zleżale, lub wybrakowane. Podobnie postę- wał z drugim zięciem przy ulicy Kazimierzowskiej a do Czerniowiec wysyłał towary tak zwane ku- rantne, jak płótna, bielazna, zaś w towary najmo- dniejsza, zapatrzył swego ulubionego Leonka i tem- ni nie szczędził gotówki na wystawne urządzenie się. — Tak stały rzeczy, gdy nadeszła wiadomość, że do Lwowa zawiata areykskija, następa trona. To dało powód Mechlowi, że zapotrzbował od fabry- kantsów znaczniejszej ilości towarów wykwinnych, albowiem spodziewano się wystawnych przyjęć ba- łów i licznego zjazdu gości. Niesięty inaczey się stało, przyjęźd został odwołany. Skorzystał z tego nasz Mechl i ogłosił niewypalność. Bilans wy- kazał, że Mechl winien fabrykantom 100.000 zł., a jego zapasy towarów przedstawiają wartość 30.000 zł. Znowu gniewał się na niego pan prokurator, ale Mechl przedstawił niezbita fakty, że miał 4 córki, a wychowanie dużo go kosztowało i że nieszczę- śliwego jego było, że areykskijny nie przyjechał. Po- sprowadzał dużo towarów modnych, które musiał ze stracją potem sprzedawać, a nawet tak raptem wcale sprzedac ich nie może, więc nie może płacić wierzycieli. Odwołanie przyjazdu areykskijny było fak- tem, również orzeczenie ekspertów potwierdziło okoliczność, że z powodu odwołania przyjazdu, wielu przedsiębiorców doznało zawodu a niektórzy i straty ponieśli. Były więc okoliczności łagodzące i Mechl został skazanym tylko na 14 dni aresztu. Handel zaś po nim objął zięć z Kazimierzowskiej ulicy. — U siebie zatrzymał towary średnie, zaś luksusowe wieczorami zabierał Leonko do swego handlu w rynek. Mechla zaś po tej srogiej karze przytuliła do siebie żona w swej kamienicze i on teraz „robi sobie“ male interesy pieniężne.

Mechl miał znajomości ludzi, wiedział kogo dlatyć szczególniejszem zaufaniem i nie zawiódł się na Leonka. Ten interes rozumiał, urządził się wy- stawnie, a mimo to sprzedawał tanio. Żona jego była znakomitą kupcową. Wybór w atlasach, aksa- mitach i jedwabiach sprowadził im dobrą klientelę, tak, iż Leonko musiał się zwrócić do wyrobów francuskich i angielskich, a gdy zapowiedziana zo- stała wystawa krajowa we Lwowie, pan Leon wy- brał się do Londynu celem osobistego wyboru i za- kupna towarów. W Londynie zgłosił się przede- wszystkim do domów handlowych, z którymi już stał w stosunkach handlowych ze Lwowa i przed- stawił im okoliczność, która go oświadcza do Lon- dynu sprowadziła, mianowicie wystawa krajowa we Lwowie, a z tego powodu spodziewany znaczny zjazd znakomitych gości, różnorodnych przyjęć i rautów wystawnych. On musi się pierwiej dobrze rozpatrzyć po składach fabrycznych w Londynie i na razie tylko to, co mu najpiękniejsze w dwóch donach wybrał, zapłacił i polecił zaraz wysłać do Lwowa. Natomiast wiele innych towarów po różnych składach oglądał i tylko w notatce zapisał sobie odnośne numera i nazwy. Tak sobie pochodził po różnych składach fabrycznych w Londynie przez tydzień. Nic nie kupował, ale wiele sobie notował. Raptem biedny p. Leon zachorował w hotelu, a że zachorował, może i umrzeć. Zaprasza więc do ho- telu kilku reprezentantów firm, którzy go już znają jako Leona N., kupca ze Lwowa i prosi ich o przy- sługę w tem jego nieszczęściu, aby byli mu świad- kami i stwierdzili tożsamość osoby przy spisanju testamentu, albowiem on czuje się bardzo niedobrze; może umrzeć w Londynie, więc na razie odstępuje od zakupu więcej towarów, ale musi zrobić testa- ment. Przed zaproszonym rejentem w obecności świadków spisanym został testament Leona, w któ- rym ze swego rzekomo we Lwowie posiadanego majątku robi legaty, a mianowicie; zapisuje na szpi- tał żydowski we Lwowie 100.000 zł., na żydowski zakład sierót 50.000 złr., na ochronę żydowskie 20.000 złr., dla swej żony rentę dożywotnią po 5.000 złr., zaś uniwersalnym spadkobiercą mia- nuje swego już pełnoletniego syna i przykazuje mu, aby równie uczciwie, jak on nadal handel pro-

wadził. Świadkom za ich grzeszność dziękuje i skła- da tak napisany testament w ręce rejeta z pole- cieniem, aby w razie jego śmierci przesłał takowy do ambasady austro-węgierskiej w Londynie. Świadków prosi tylko, aby, jeżeli któremu czas po- zwoli, odwiedził go w hotelu. Tak choruje biedny pan Leon w obec miejscu znawca cały tydzień. Były i dnie bardzo krytyczne, ale potem nastąpiło polepszenie, a wnet i niebezpieczeństwo katastrofy zostało usunięte. Lekarz orzekł stanowczo, że już mu nie grozi żadne niebezpieczeństwo, ale musi się szanować i nie wychodzić za interesami. Z takim orzeczeniem lekarza zaprasza p. Leon do hotelu swych znajo-rych reprezentantów firm i z notaki swojej dyktuje im zamówienia. Ci, będąc świadkami jego testamentu, w którym poczynił tak znaczne legaty, ani chwili nie wzięli, że mają do czynienia z człowiekiem zamożnym, przyjęli zamówienia i nie- bawem wysłali do Lwowa, albowiem przed chorobę opuścił się pan Leon z zamówieniem, a termin otwarcia wystawy był już niedaleki. W kilka dni po takim załatwieniu interesów czuł się nasz p. Leon już zupełnie dobrze, a że było mu pilno po- wracać do domu, więc poszedł podziękować swym świadkom za przyszły i pożegnany z nimi. Od re- jenta zaś odebrał poprzednio złożony testament, zapłacił honorarium i powrócił do Lwowa.

W powyższym dowcipnym sposobie, wyłudził od rutynowanych angielskich kupców, towary na kre- dyt w wartości nad 100.000 złr., a gdy one nade- szły, jedną część wysłał zaraz z kolei do swego szwagra w Czerniowcach, resztę zaś sprzedawał u siebie tanio, a z powodu wystawy istotnie mógł sprzedać więcej aniżeli w normalnych stosunkach. Mimo to nie mógł nie skorzystać z nadarzającej się sposobności i wnet po wystawie, gdy nadeszły ter- miny płatności powiadził swym wierzycielom, że nie jest w możności płacić, albowiem wystawa kra- jowa jakoby się nie udała. Ze z powodu rzekomej cholery zjazd obcych gości był nieliczny, mniejszy aniżeli się tego spodziewano, że nie urządzano ba- łów i rautów w różnorodnych przyjęć, więc on doznał zawodu, mało targował i musi to- war za bezcen sprzedawać. Naprowadzono okoliczno- ści zostały sprawzone. Austryackim fabrykantom był również okolo 100.000 zł. dłużnym i. przede- wszystkim z tymi zaczął się układać, którzy wie- dzą, jak to zarządy mamy konkursowej unieją so- bie rachować honorarya, pogodził się z panem Leonem na 30 „, a na zasadzie ustawy o przymu- sowej ugodzie, musieli i angielscy wierzyciele do ugody przystąpić. W ten sposób p. Leon, niepo- trzebował nawet handlu zamykać i ogłaszać kon- kursu, ale posiadanie mógłby zawrzeć ugody i może dalej sprzedawać „tanio“.

Z okazji, że nasi kupcy, a przedewszyst- kiem subjecki i panicy sklepowe nie zawsze są dość grzeszni dla swoich klientów, zwłaszcza zaś dla tych, którzy nabywają towar w ma- łych ilościach, zamieszczą Prus w „Kurjerze codziennym“, w swojej Kronice tygodniowej list, który wrzeczono miał otrzymać od pewnego obywatela. Brzmi on tak:

„Szanowny Panie! Jednego dnia wstałem z rana przed siódmą, zjadłem śniadanie przed ósmą, a więc około pierwszej w południe miałem tak wściekły apetyt... No, miałem taki apetyt, że na ulicy jedna z przechodzących panierek, podobna do świeżej brzoskwinii, z niepokojem zapytała starszej osoby:

— Proszę mamie, dlaczego ten pan tak patrzy się na mnie, jakby chciał mnie zjeść?..
Lecz starsza osoba, obrzuwszy mnie wspania- lom spojrzaniem, odrzekła córce, rozumie się, po francusku:

— Moja Musiu, nie wypowiadaj nigdy tego ro- zdaju uwag o meżczyznach, których nie znasz po- zycy towarzyskiej. Zjeść mógłby cię tylko jaki doktor albo inżynier i to mający ze sześć tysięcy rubli pensyi... Nie zaś pierwszy lepszy przechodzielec...
Ponieważ od dzieciństwa wyobrażałem sobie, (również na podstawie opinii moich bliskich), że dla mnie i milionowa księżniczka nie byłaby zbyt wia- tną partya, łatwo więc zrozumieć, jaki cios zadała mojej ambicyi owa dama, nazywając mnie — pier- wszym lepszym przechodzielem. Domyśliłem się je- dnak, że nawet śmiertelne rany w serce nie szkoda- dzą funkcyom żółdka; apetyt bowiem po tej obo- dze nie tylko nie opuścił mnie, ale powiększył się, o ile było to jeszcze możliwym!..

Pod wpływem tedy cierpienia natury odżywczej, zapominam o niepowodzeniach sercowych i, niby słowik wypuszczony z klatki, wpadam do pewnej jałdającej instytucyi.

Ściany wspaniale... w neblach szkło i metal... całe jeziora piwa w różnych gatunkach... całe pa- górki buterszmitów, pierogów i tym podobnych roz- koszy... Gdyby za olimpijskich czasów znano piwo i kanapki, żaden z bogów nie spojrzalby na am- brozy i nektar.

W obec tylu rozkoszy, czuję się jakby w nie- bo wziętym. Zbliżam się do kryształowej altanki, w której marzy zaczarowana królowna i szeptem drż-ącym ze wzruszenia i głodu, odzywam się:

— Czy mogę prosić o paszteciki?..
— Pasztecików nie ma, są tylko duże kawalki...
— odpowiada zaczarowana królowna, głosem anioła, który pierwszych naszych rodziców odpedził od wrót raju.
— Zdejmę mi się, że na najwyższej półce widzę paszteciki... — mówię skromnie.
— To są ciastka z jabłkami... — pada na mnie drugi piorun z koralowych usteczek.
— W takim razie proszę o ciastko z jabłkiem — mówię w najśrodkowym umiarkem, jaki kiedykolwiek przyzodobił oblicze zgłodniałego meżczyzny.
— Nie ma się czego śmiać!.. — znowu bryzga mi anioł.

Ostupałem... Muszę zaś dodać, że nie tylko w naszej gminie, ale w całym powiecie mam opinie człowieka grzesznego, który nigdy nie uchybił żad- nej kobiecie: nie tylko zaczarowanej królownie, ale nawet najskromniejszej pastusze. Za co więc mnie właśnie spotkał despekt?.. Do dziś dnia nie mogę zrozumieć!..

Prawda, że natura, obdarzając mnie życiowym dla pici pięknej sercem, jednocześnie poskapiła wdzięku, a nadto, że mój wiejski krawiec, Jolna Cudak, szejje mi bardzo podłe odzienie. Ale to praw- da, że ja nie prosilem o wzajemność, tylko — o zwyčajne ciastko z jabłkami... Chyba więc nie za- szłyby, ażeby mnie, głodnego sierotę, tak szpetnie wypędzono z zakładu...

Bóg mi świadkami, panie kronikarzu, że pi- śząc to, nie chcę robić przykrości zresztą bardzo ładnej panience, z kryształowej altanki. Uważam jednak za konieczne przypomnieć naszym panom, a nadszyscyko — naszym damom, które raczą pospo- litować się handlowemu operacyami, że... nie zawsze są grzeszne dla kupujących. Jeszcze tam my, swo- jacy, musimy przeciwieć jedno i drugie. Ale w obec uczniostwem, opryskiwość naszych dam skle- powych bardzo nam szkodzi!..

Proszę zobaczyć paryżanina albo paryżankę za- ład sklepową, proszę zobaczyć kupca berlińskiego... Jacy to grzeszni, jacy zobowiązujący ludzi, jak po- kilkakrotnej bytności w sklepie — człowiek musi

Wspierajcie przemysł krajowy
Zadajcie waznoscie TUTEK NIEMOJOWSKIEGO!
odznaczona dwoma medalami saskimi.
Należy strzeżać się przed nadmianowaniem.
Najtęższem i najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papieru i przyborów szkolnych i kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palecia, jest sklep
W. NIEMOJOWSKIEGO, Lwów, plao Maryacki 8, Szczegółowe cenniki roszyla się franco.

ich polubić, za życzliwość okazywaną nawet nabywcom bardzo małej ilości towarów.

W Parzycy, w Lwowie, gdy zapytałem subiekta: czy, nie kupując, mogę obejrzeć sklep? — pozwolono mi wchodzić się od suteryny do piątego piętra... W Berlinie poznałem się z kupcami kolonialnymi, wędliniarzami i piekarnikami, których serdeczne postępowanie ze mną pamiętam do dziś dnia, choć, miły Boże, jakie ja im tam, dawałem zarobki?... A tu u nas, za swoje trzy grosze, jakże łatwo można być zwyrodniałym!

Nie twierdź, że tak jest wszędzie. Znam przecie fabryki cukrów, apteki, księgarnie, sklepy z kwiatami, redakcje, skąd człowiek prawie nie ma ochoty wychodzić, zarówno ze względu na piękność, jak i na uprzejmość tamtejszych urzędników. Ale też gdzieindziej można mieć nielada zmytą głowę i za co? Chyba za to, że na ulicy wiatr wieje!...

W dzieciństwie znalazłem bardzo poważnego kupca, który miał zwyczaj powtarzać swoim subiektom następujące aforyzmy:

Kupiec powinien mieć zawsze: na grzbiecie — skromny ubiór, nad łóżkiem — raune wystawianie, w szufladzie — dobry towar, w rachunkach — taniósć, w głowie — punktualność, w sercu — życzliwość dla kupujących, w zachowaniu się — powagę i grzeczność.

Każdy jego subiekt, po pewnym czasie, zostawał pryncypałem i robił dobre interesy. Lecz, niestety — dziś widzę, że ów patriarchy naszego handlu trzymał zbyt mało subiektów, a za panien, to już wcale u niego nie bywało!

Z uszanowaniem
Filip Gwazdański.

KRONIKA.

Lwów 14 lutego.

W sprawie Kasy oszczędności odbędzie się dziś po południu u J. p. namiestnika konferencya, na której p. namiestnik przedstawi wynik rokowań, jakie przeprowadził w Wiedniu. Powiada także, że zostanie uchwała co do dalszej akcji sanacyjnej. Na razie tyle tylko powiedzieć możemy, że punkty ciężkości dalszej akcji przeniesiony zostanie do Sejmu.

Fundacya jubileuszowa. Na pamiątkę jubileuszu 50-letnich rządów Cesarza, Julian br. Brunicki z Podhorze ofiarował znaczny obszar gruntów dla szkoły rolniczej w Bereczynie i oddał go w posiadanie funduszowi krajowemu.

Zgromadzenie wierzycieli p. St. Szczepanowskiego odbędzie się jutro we środę w domu nafiowym o 10 przed południem. Celem tego zgromadzenia jest udzielenie p. Szczepanowskiemu *moratorium*.

Przeciw układowi podatkowemu. Pod przewodnictwem p. Kamienobrodzkiego odbyło się wczoraj wieczorem zgromadzenie architektów lwowskich w sprawie układowi podatkowemu. Wszyscy mówcy podnieśli zgodnie niesłychanie trudne warunki bytu właścicieli realności wskutek przecięcia podatkowego, które dla chwila może wywołać krach budowlany. Uważano się dalej na bezwzględne postępowanie administracyi podatkowej przy wymiarze podatków. Nie zważa ona na fasy, podawane przez właścicieli, lecz układa je sobie według swego widziwiska; bada jak licznik kto trzyma służbę, jak się ubiera, do jakich uczęszcza restauracyi, czy często bywa w teatrze, czy jeździ tramwajem czy też własnym powozem i dopiero na podstawie tych badań przypisuje osobisto-dochodowy podatek. Przysłażka wprawdzie kontrybucyom prawo rekursu przeciw niesłusznemu wymiarowi podatku, ale odnośnie władze potrzebują dla całego na załatwienie rekursu, tymczasem zaś kontrybucyom pod groźbą kary musi wymierzony sobie podatek płacić. Pro przemówieniami szeregu mówców uchwalono polecić wydziałowi Stowarzyszenia budowlanych i architektów, ażeby przedstawił te uciążliwe i krzywdzące stosunki prezydentowi dr. Korytkowskiemu, a do Kola polskiego przygotować odpowiedni memoriał.

Otrzymujemy następujące pismo: Odnosnie do notatki kronikarskiej w *Przeglądzie* z dnia 14 lutego 1899 podanej, proszę o zamieszczenie następującego sprostowania (§ 19 ust. pr.). Z oburzeniem odpiaram insynuacyę, jakobyam rezolucyę w sprawie p. Zimy referowane przez p. dra Krygowskiego w ratuszu na zgromadzeniu z dnia 8 lutego 1899 popierał lub z niemi się solidaryzował. Mając w księżeczkach *Kasy oszczędności* znaczne kapitały, przybyłem na zgromadzenie to, nie mając nawet zaproszenia, przypadkowo, w miarowaniu, że będzie omawiana kwestya asanacyi kasy i zabezpieczenia wkładów i procentów. W tym też tylko duchu przemawiałem, proponując wniesienie petycyi do rządu, aby wydadł odeszłe zapewnienia zwrot wkładów i procentów, a nadto sprzeciwiłbym się rezolucyji żądającej objęcia kasy przez miasto, motywując, że taka chora instytucya będzie tylko ciężarem dla miasta. Z tego przemówienia przez sprawozdawcę w *Przeglądzie* z dnia 10 lutego b. r. dosłownie unieszczonego wynika w logicznej konsekwencyi, że nietylko nie popierałem rezolucyji na wyrażenie p. Zimie czci ani też żadnej innej podobnej rezolucyji, lecz byłem jej z gruntu przeciwny. To też widząc zaraz, że przemówienie moje nie odpowiadało intencyi aranzjerów zgromadzenia opuściłem salę i nie byłem nawet przy uchwaleniu wiadomych rezolucyji. Proszę przy tej sposobności przyjąć wyrazy szacunku i poważania
Dr. Błaziejowski.

Konkursa rozpisyja: Rada szkolna krajowa na dwie posady nauczycieli filologii klasycznej (przedmiot główny) i języka polskiego (poboczny) w gimnazjum w Stanisławowie, na posady nauczycieli języka polskiego (przedmiot główny) i filologii klasycznej (poboczny) w gimnazjach w Jasle, Stanisławowie, Krakowie i Lwowie, nauczyciela języka ruskiego (gl.) i filologii klasycznej (pob.) w Brodach; nauczyciela języka niemieckiego (gl.) i filologii klasycznej (pob.) w V-tem gimnazjum we Lwowie; nauczyciela języka francuskiego w szkole realnej w Tarnopolu, nauczyciela historii powszechnej i geografii tamże; na posady nauczycieli matematyki i fizyki w gimnazjach bocheńskim, I-szem przemyskim, stryjskim i stanisławowskim; nauczycieli historii naturalnej (gl.), matematyki i fizyki (pob.) w III gimnazjum w Krakowie i w szkole realnej w Tarnopolu, nauczycieli geometryi wykresnej i matematyki w szkołach realnych tarnopolskiej i stanisławowskiej. Termin do końca lutego. — Lbza notaryalna w Tarnowie na posadę notariusza w Dukli z terminem do 15 marca.

Kobieta-grabarz. Stolica Austrii posiada od 1 b. m. nowego funkcyjnarusza płci żeńskiej, a jest nią kobieta-grabarz. Rada miasta Wiednia nadała posadę grabarza na przedmiejskim cmentarzu Grinzing, wzdowie po tamczym grabarzu. Należy wątpić, czy znajdzie się wiele kandydatek na tego rodzaju posadę, choć przykład już dany.

Defraudacya na poczcie. Pocztmistrz w Sokrocie w powiecie skalackim Wiktor Gertler miał w kasie brak 1193 złr. jak stwierdził przybyły właśnie na komisję delegat Dyrekcyi poczt Gertler chciał się zastriżyć, lecz uwieziono go, zanim zdolał wykonać zamiar samobójczy.

„Macierz szkolna” dla księżstwa cieszyńskiego. W miesiącach październiku, listopadzie i grudniu z r. wplynęło do kasy Towarzystwa 4.436 złr. 87 ct. Wydatki zaś wynosiły 26.722 złr. 304 ct. (w sumie tej mieści się cena kupna placu pod budowę gimnazjum w kwocie 18.800 złr.) Cały fundusz na utrzymanie gimnazjum polskiego w Cieszynie wynosi obecnie (papierzy wliczone według wartości nominalnej) 75.161 złr. 57 ct. Fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimnazjum polskiego wynosi 3.416 złr. 74 ct. Fundusz na założenie i utrzymanie polskiej ochronki w Cieszynie 154 złr. 39 ct. Fundusz na założenie i utrzymanie polskiego seminarjum nauczycielskiego 350 złr. 32 ct. Fundusz na założenie i utrzymanie bursy imienia Adama Mickiewicza 873 złr. 20 ct.

W Cieszynie, dnia 1 lutego 1899.

Zarząd Macierzy szkolnej.

Zmiana wyznania. W roku 1898 zmieniło we Lwowie swoje wyznanie 77 osób, w czem mężczyźni 34 a kobiety 43. Co do rodzaju religii, na jaką przechodzono, rozpada się ta liczba w następujący sposób: Z religii rzymsko-katolickiej przeszło na wyznanie grecko-katolickie: 2 kobiety — na wyznanie ewangelickie: 1 mężczyzna, 2 kobiety. Z wyznania ewangelickiego na religię rzymsko-katolicką: 9 mężczyzn, 18 kobiet — na grecko-katolicką: 1 mężczyzna, 1 kobieta. Z wyznania grecko-katolickiego na rzymsko-katolickie: 2 mężczyźni, 4 kobiety — na wyznanie ewangelickie: 1 mężczyzna, 3 kobiety. Z religii mojżeszowej: na rzymsko-katolicką: 11 mężczyzn, 9 kobiet — na grecko-katolicką: 1 mężczyzna — na ewangelicką: 5 mężczyzn, 2 kobiety — na bezwyznaniowość: 2 mężczyźni. Z obrządku grecko-orientalnego: na rzymsko-katolicki: 1 mężczyzna — na grecko-katolicki 2 mężczyźni.

Hr. Chambrun. W Nici zmarł jeden z najszlachetniejszych marzycieli współczesnych, Józef hr. Dominik de Pinet Chambrun, który w filantropii, obejmującej masy jak najszersze, szukał dróg nowych. Urodzony w roku 1821, był deputowanym w roku 1857, senatorem w r. 1876. W roku 1891, po śmierci żony, z domu Godard Desmarest, postanowił poświęcić cały swój czas i majątek na badania nad kwestyami społecznymi. Pierwszym krokiem nowo obranej działalności hrabiego było założenie t. zw. „Musee Social” w Paryżu. Następnie Chambrun zaczął wydawać książki, w których krytykował ustrój społeczny i domagał się jego naprawy. Wychodził on z założenia, że na łonie przyrody nie ma ani jednego stworzenia, któreby nie mogło znaleźć pożywienia, czemuż na łonie społeczeństwa są ludzie, którzy nie mają co jeść. Hr. Chambrun wydawał kilka pism codziennych, które rozpowszechniały jego poglądy społeczne. Zmarły był gorącym wielbicielem Wagnera, o którym wydał liczne studia. Przed kilku laty w willi swej „Saint-Maurice” w Nici, kazał hr. Chambrun zbudować z marmuru kararyjskiego kosztem 600,000 fr. świątynię ludzkości. Na frontonie gmachu widnieją napisy: „Theos, Logos, Cosmos”. Dochody z majątku, pozostawionego mu przez żonę, przynosiły półtora miliona franków. Prezydent Faure wręczył osobie hr. Chambrun na uroczystym posiedzeniu „Musee Social” krzyż oficerski legii honorowej. Jules Simon i Leon Say byli jego przyjaciółmi i doradcami w sprawach filantropii i musieli często powstrzymywać jego wspaniałomyślną hojność. Zmarły ofiarowywał kilkakrotnie po 100,000 franków dla rozdzielenia pomiędzy najbiedniejszych robotników.

Bal na wywrót. „Głównikiem” nowojorskiego sezonu balowego będzie zapewnia bal, na który jedna z najoryginalniejszych i najbogatszych dam towarzystwa w Nowym Jorku, mistress Stuyvesant Fish, zaprosiła te „czteryście” osób z arystokracji na ostatni wtorek. Będzie to „bal na wywrót” — ale nie obawiajmy się, że goście na nim będą chodzili i tańczyli do góry nogami, nie! Mają oni tylko obowiązek mieć na tyle głowę maszkę, a perukę na twarzy — naturalnie z małymi otworami dla oczu; w ten sposób będzie się wydawało, że całe towarzystwo chodzi i tańczy tyłem. Bal otrzymał literacką nazwę: „Soirée Bellamy” ze względu na słynną książkę tego pisarza „Looking Backward” (Patrzaj wstecz).

Zmarli. W Bochni Teodor Zehenter, emer. starszy zarządca i naczelnik salin, lat 65. — W Dołhomostkach Jan Zdzisław Gottlieb Haszlańskiewicz, właściciel dóbr ziemskich, wielce ceniony i poważany w sferach obywatelskich, lat 45. —

Sian powietrza. T. o. g. 7 rano +5, w pol. +6 R. Bar. 764. Podnosi się Pogoda.

Americana. Dziennikowi amerykańskiemu „Nebraska Advertiser” udało się — nie ma co mówić!

Otrzymał on od swych prenumeratorów dwa zapytania: Miss Humphrey Biggs zapytywała: „Jak na postępowanie ze swemi bliźniaczami w okresie zakochania”, a mr. George Hobson zapytywał, jak radzić sobie z młodstwem chrześciznow, objadających jego drzewa?”. Współczesność w dzienniku pojawiły się dwie odpowiedzi, które skutkiem drobnego pomieszczenia adresów tak brzmią:

Nr. 1. Miss Humphrey Biggs: Weź pan słomy, polej natfą, podpal i dobrze polkocz to łajdactwo, a w parę minut załatwisz się z całą plagą.
Nr. 2. Mr. George Hobson. Daj im pan nieco olejku rycynowego i co pewien czas pocieraj szczyki zleżka żyźeczka z kości słoniowej. Niech żują jak najwięcej.

Obadwaj prenumeratory chcieli zlynczować nieszczyśliwego redaktora za takie, jak sądzili, zarządowanie z nich.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we wtorek „Lohengrin”, wielka opera w 3 aktach a 4 oślocach R. Wagnera, występ Aleks. Bandrowskiego, Teresy Arklowej, Miry Heller, Jul. Jeromina i Józefa Szymańskiego. We środę po raz 1-szy „Kontrolor wagonów sypialnych”, komedia w 3 aktach A. Bissona. We czwartek „Mignon”, opera w 4 A. Thomasa, występ Miry Heller, Aleks. Myszygi i Jul. Jeromina. W piątek „Kontrolor wagonów sypialnych”. W sobotę po południu „Grube ryby”, komedia w 3 aktach Michała Bułackiego, wieczorem „Lohengrin”.

Kurs przygotowawczy do egzaminu na jednorocznych ochotników (Intelligenzprüfung) rozpoczyna się z dniem 1 marca w szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego ul. Brajorowska boczna 1. 3.

Dla dziełnicy Eyzakowskiej urządziłmy sprzedaż PRZEGLĄDU wklepie koronnym p. Czarnieckiego.

Literatura i sztuka.

* P. Juliusz Teodorowicz, skrzypek, były uczeń konserwatorium lwowskiego, który już jako kilkunastoletni chłopak występował publicznie we Lwowie i okazywał nadzwyczajny talent, koncertuje obecnie z wielkim powodzeniem w Ameryce.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 12 lutego.

(Z). Patrząc na to, co się od kilku tygodni dzieje na giełdzie na targu walorów górniczych, zadaje sobie wiele pytanie, czy teraźniejsze harce spekulacyjne są owocem wciąż jeszcze podtrzymywanej agitacyi, czy też już ruchem żywiołowym, któremu agitacya dała tylko początek, a który teraz własną siłą pędzi naprzód i niewiadomo gdzie się zatrzyma. Wszystko przemawia za tem, że zachodzi ta druga ewentualność. Hausse wywołała Wittgensteinowska grupa t. z. montanistów przed dwoma jeszcze miesiącami, teraz jednak, jak opowiadają wtajemniczeni, sama przerazona jest widokiem swego dzieła i potajemnie sprzedaje własne alpsy i praskie akcye żelazne, gdyż przewiduje katastrofę. Bo to, co teraz dzieje się na targu, nie jest już spekulacya, ale obłędem. W ciągu ubiegłego tygodnia podniosły się np. praskie akcye o 188 złr. z 1.008 na 1.146, alpsy dosięgły kursu 239, brixeniskie akcye kopalniane 378.

Przypatrzmy się teraz, jakie były zesłoroczne dywidendy tych przedsiębiorstw. Praskie towarzystwo przemysłu żelaznego dało w ubiegłym roku akcjonaryszom dywidendę 38 złr. — dziś placą za akcye 1146 zł., a jeżeliby prąd teraźniejszy miał potrwać dalej, to za tydzień powinni płacić 1300, a za dwa 1500; alpsy dały w roku ubiegłym 5 zł. dywidendy, a kurs ich jest 239, za brixeniskie akcye placą 378, a dywidenda ich wynosiła tylko 13 zł. Rok ubiegły nie był dla Austrii jak wiadomo wcale rokiem rozkwitu przemysłowego, skądże więc pochodzi to wyższe oszacowanie wartości walorów górniczych? Oto sprawa i obalamy tezę ogólną; kilkutysięcowa haussa wytworzyła u graczy takie apetyty, że nawet różnica kursu 60 zł. uzyskana w ciągu tygodnia wydaje się im za mała. Jeden z wybitnych przemysłowców, pracujących właśnie w żelazie, rzekł w rozmowie o teraźniejszych orgiach giełdowych, że nawet w takim razie, gdyby całą kulę ziemską miano opasać obremem żelaznym i materiał potrzebny na ten obrem zamówiono w austriackich hutach, to jeszcze teraźniejsza haussa nie byłaby usprawiedliwiona. Dla tego też nigdy nie będzie za wiele ostrzeżeń dla naszej publiczności, aby trzymała się obecnie zła od giełdy i dla tego jeszcze raz je powtarzamy.

W lutym jeszcze przewidują wytrawni finansisci wielki kataklizm na giełdzie wiedeńskiej. § Wiedeń 14 lutego. Na poniedziałkowy targ zwióziono była rogatego na rzeź ogółem 3780 sztuk; w tej sumie było z Galicyi 524, z Bukowiny 105. Przebieg targu ożywiony. — Z całego spędu pozostało niesprzedanych 43. — Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 98 sztuk po 27—30 zł., 219 po 31—33, 140 po 34—36, 29 po 37—40 zł. za centnar metryczny żywej wagi. Bułaje podłożone bez różnicy pochodzenia kupowano po 25 do 32 zł., krowy podłożone po 24—30 zł., było chude dla masarzy po 18 do 25 zł. także za centnar metryczny żywej wagi.

Telegramy „Przeglądu”.
Berlin 14 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu pruskiego — w dalszym ciągu obrad nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych — poseł Jażdżewski uskarżał się na postępowanie organów rządowych i na wydane w ostatnim czasie, a niezamienione zarządzenia przeciw Polakom. Mówca zaatakował następnie cały obóz hakatystów. Poseł Standy, konserwatysta, broił urzędników niemieckich i potępiał agitacyę polską, uprawianą szczególnie za pomocą stowarzyszeń włościańskich i gimnastycznych. Minister skarbu dr. Miquel twierdził, że urzędnicy niemieccy w polskich częściach kraju mają szczególnie ważne zadanie pomagać rządowi w utrzymaniu wewnętrznego pokoju i w przywracaniu do brni tek stosunków z Niemcami tam, gdzie stosunki te są zamącone. Gdyby posłowie polscy również naprawdę chcieli przywrócić się do uspokojenia ludności, toby zanosisi swe skargi wprost do rządu, a nie wygłaszali tutaj mów prowokacyjnych. Polacy — powiada minister Miquel — korzystają z tej samej wolności prasy, stowarzyszeń i zgromadzeń, z tych samych urządzeń kulturalnych, co Niemcy. Gdzież więc ten ucisk, o którym mowa? Jeżeli Niemcy starają się zaprowadzić w szkołach dwujęzyczność, to jest to największym dobrodziejstwem dla Polaków. Jak można twierdzić, że my chcemy wytepić Polaków i ich język? Polacy sami ponoszą winę konfliktu z rządem, winni są, bo ciągle oddają się skrytym nadziejom, że sytuacya może się kiedyś zmienić na ich korzyść. Tworzą też nieustannie nowe stowarzyszenia polityczne, a prasa ich tylko podżega. Mówca przypomina artykuł *Kuryera Poznańskiego*, w którym było powiedziane, że dla Polaków jest największą obrazą, gdy ich kto nazwie Prusakami, oni bowiem są tylko Polakami, a co najwyżej jeszcze poddanymi króla pruskiego. Prusakami być nie chcą. Za czasów Flotwella i Grolmana — powiada Miquel — rząd starał się kwestyę polską załatwić łagodnością i obojętnością, a polityka ta wywołała powstanie polskie z r. 1863 i później miała także podobne następstwa. Ponieważ wasni historycy nie można usunąć środkami policyjnymi, przeto starany się obecnie osiągnąć wzajemne porozumienie, a dążymy do tego przez zakładanie instytucyji, które przyczynają się do kulturalnego rozwoju prowincyji wschodnich, a zatem wychodzą także na korzyść Polaków. Język polski nie żenuje nas bynajmniej, tak samo, jak język holenderski, albo francuski, — tylko tam, gdzie jest używany jako środek walki, jak np. w północnym Szlezewiku lub na pograniczu polskim, tam oczywiście musimy go zwalczać. Wobec ciągłych objawów wzmagania się narodowych dążeń Polaków i my także musimy ściśle trzymać się naszej polityki. (Okłaski.)

Posł Jażdżewski zabrał głos powtórnie i wziął w obronę działalność stowarzyszeń i prasy polskiej. Dowodził, że mowa ministra Miquela opiera się na fałszywych zasadach. Jeżeli się żąda od Polaków oświadczenia, że nie dążą do oderwania prowincyji polskich od Prus, to jedyną na to odpowiedzią jest przysięga na konstytucyę, jaką Polacy złożyli.

W dalszym ciągu dyskusyji poseł Langerhans zapytał, dlaczego nie zatwierdzono dotąd wyboru starszego burmistrza Berlina i wyraził ubolewanie, że izba nie ma sposobu wywarzyć wpływu na koronę. Wiceprezydent przywołał mówcę za to wyrażenie do porządku. Minister spraw wewnętrznych von der Becke dziękując wiceprezydentowi za udzielenie tej nagany i oświadczył, że przyjmuje na siebie całą odpowiedzialność w poruszonym sprawie, — nie wie tżiż zresztą żadnego nieszczęścia w tem, że się ta

sprawa nieco przewleka. Na tem obrady przerwano, dalszy ich ciąg dziś.

Paryż 14 lutego. Przed sądem przysięgłych toczył się wczoraj proces przeciw 3 sprawcom napadu na dyrektora dziennika *Grairie baillie* Rogera i przeciw współobwinionemu wydawcy pisma *Antiquif* Guerinowi. Wszystkich oskarżonych uwolniono. Przed gmachem sądowym usiłowano około 50 anarchistów wywołać demonstracyę, policya jednak wkroczyła i rozprzysła zbiegowisko, przyczem aresztowała 8 ekscedentów.

Budapeszt 14 lutego. W miasteczku Kis-Czell usiłowano około 300 włościan wtargnąć do budynku kasy oszczędności. Zandamerya wystąpiła i rozprzysła nastosników. Władze miejscowe udały się do starszego żupana z prośbą o pomoc wojskową.

Cylea 14 lutego. Wczoraj odbyło się w Sauerbrunn słoweńskie zgromadzenie ludowe, w którym wzięło udział bardzo wielu uczestników, a przedewszystkiem duchownych. Zgromadzenie wydało hasło, iż należy starać się o podział Styrii na dolną i górną, tj. słoweńską i niemiecką.

Wiedeń 14 lutego. Były elew lesny Alojzy Ritter, który w uniformie oficera artyleryi, przybierając różne fałszywe nazwiska, mianowicie w Wiedniu hr. Zachonyego, a w Pradze hr. Szeptyckiego, dopuszczał się różnych oszustw a ostatecznie został aresztowany w Chebie, stawał wczoraj przed tutejszym sądem przysięgłych, który go uznał winnym oszustwa we wszystkich punktach zarzuconej mu zbrodni, a trybunał zasądził go na 6 lat ciężkiego więzienia.

Wiedeń 14 lutego. Prof. Zawiewski wygłosił odczyt w Towarzystwie architektów o koniecznych zmianach jego zmianach w gmachu operowym dla retdt.

Ateny 14 lutego. Były minister wojny generał Smoleński ubiega się o mandat poselski, aby mógł, jak twierdzi, odpowiedzieć w parlamencie na zarzuty, uczynione mu przez następcę tronu z powodu wojny grecko-tureckiej.

Wiedeń 14 lutego. Do *N. Fr. Presse* donoszą z Opawy, że sądy powiatowe w Karnowie (Jagerdorf) i w Bukowicach (Frauvaldau) odczytują pisma stron wniesione w języku czeskim, motywując odrzucenie tem, że językiem urzędowym tych sądów jest język niemiecki. Sąd krajowy w Opawie na wniesione rekursy stron, rozstrzygnął w duchu orzeczeń pomniejszych sądów powiatowych.

Opawa 14 lutego. Na porządku dziennym wiecu niemieckiego zwołanego na 26 bm. znajdują się następujące sprawy: 1) rozporządzenia językowe dla Ślązaka i upaństwowienie czeskiego gimnazjum w Opawie, 2) położenie polityczne i stanowisko zajete w Radzie państwa przez niemieckie katolickie stronnictwo ludowe, 3) austriacko-węgierska ugoda, 4) wybór komisji dla ustalenia zasad na podstawie których ma być ustanowione wspólne postępowanie Niemców śląskich.

Wiedeń 14 lutego. Do *Wiener Tagblatt* donoszą z Chebu, że narodowy niemiecki urządził tam onegdaj demonstracyę uliczną z powodu zakazania postawienia pomnika Bismarkowi. Demonstracya przeciągali ulicami miasta, śpiewając Wacht am Rhein i pieśń Bismarka.

Sztokholm 14 lutego. Poseł szwedzki w Petersburgu Renterskoeld donosi, że gubernator Syberyi wschodniej potwierdził, iż dwaj Tunguzi zakomunikowali urzędnikom państwowym wiadome szczegóły o znalezionym wrzekom balonie Andreogo. Gubernator wysłał inspektora kopalni złota, który na miejscu przedsięwzięcie odpowiednie badania.

Wiedeń 14 lutego. Donoszą do *Wiener Tagblattu* z Zurychu, że nadeszły tam wiadomości o ponownem osuwaniu się góry w Airolu, podobnem do tego osuwania się tej góry, które wywołało znana katastrofę 27 grudnia ubiegłego roku, kiedy to jeden wielki hotel i kilka domów zostało zasypanych, a kilka osób straciło życie. Wejście do tunelu św. Gottharda i środkowa część wsi Airola mają być zagrożone. Co do rozmiarów niebezpieczeństwa brak dotąd bliższych szczegółów.

Paryż 14 lutego. Jak donosi *Sie L.*, na ostatniej radzie gabinetowej oświadczył minister wojny Freycinet, że wielka ilość generałów uchwalila wspólnie podać się do dymisyi, w razie, gdyby sprawa rewizyji procesu Dreyfusa nie została odebrana Izbie karnej trybunału kasacyjnego. Groźba ta wywołała wielkie wrażenie i była głównym powodem, dla którego prezydent ministrów Dupuy zdecydował się przedłożyć w parlamencie znaną ustawę rewizyjną.

Berlin 14 lutego. W cyrku Buscha odbyło się tutaj zgromadzenie agraryszu, które uchwaliło rezolucyę, wyrażającą zadowolenie, że rząd centralny powraca do zasad ekonomii polityki Bismarka. W końcu rezolucyja domaga się ochrony dla produktów swojskich i aby przy zawieraniu traktatów handlowych i ekonomicznych dalej przy imporcie bylla i towarów, produkta krajowe zawsze były uprzywilejowane względem obcych.

Wiedeń 14 lutego. Wicesekretarz w ministerstwie spraw wewnętrznych Włodzimierz Decywiecz, został sekretarzem tego ministerstwa.

Rzym 14 lutego. Śledztwo przeciw rzekomym anarchistom o przygotowanie zamachu na cesarza Wilhelma w Aleksandryi, zostało już ukonczone. Konzull włoski skonstatował, że bomba u pewnego szynkarza podruził jeden z agentów policyjnych, który spodziewał się przez odkrycie rzekomego spisku zyskać odznaczenie. Konzull zażądał aby przeciw temu agentowi wdrożono śledztwo karne. Akta sprawy zostały już odesłane sądowi w Ankonie.

NADESLANE.

Franciszka Wilhelma przeczyszczająca herbata
wyrobu
FRANCISZKA WILHELMA
aptekarza w Neunkirchen
(Austriya Dolna)
jest w wszystkich aptekach po cenie 1 zł. a. w. za paczkę do nabycia.

Zmiana mieszkania. Specjalista chorób wenerycznych skórnych, narządu moczowego i płciowego
Dr. ALBIN PADALEWSKI
b. lekarz na klinikach oniv. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu
OPERATOR
Ord. obecnie przy ul. Akademickiej 1. 10 w dawnej kamie nicy Grossa od 10 do 12 i od 3 do 6

Lwów 14 lutego. (Z Izby handlowej). Akcye za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 219.80 do 219.30. Kolej Lwowski-Czern-Jaska po 200 zł. w. a. 990 — do 296 — Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 77 — do 87 — Akcye garbarzy w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 205 — do 212 — Tow. budowy wagonów w Sanoku 258 — do 265 — Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 264.00 do 266.00.

Listy z stawów za 100 zł. Banku hipot. galic. 5 proc. los w 50 lat z 100 proc. prem. 110.80 do 111.00 4 i pół proc. los w 50 lat 100 — do 100.70, 4 proc. los w 60 lat 96.60 do 97.20. Banku kraj 4 i pół proc. los w 61 lat 101 — do 101.70. Banku kraj 4 proc. los w 57 lat 98 — do 98.70 — Tow. kred. gal ziemskie 4 proc (Lemba) 97.30 do 98 —, 4 proc los w 41 i pół latach 97.30 do 98 —, 4 proc. los w 56 lat 98.40 do 98.30.

Berlin 13 lutego. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169.55. Spirytus 88.80.
Paryż 13 lutego. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 102.97. Mąka na miesiąc bieżący 00.00.

Frankfurt 14 lutego. (Giełda wieczorna). Austriackie kredyty 231.30; kolej państwowa 155.10; alpsy 000.00; dyskonto 203.60; laura 000.00.

Wiedeń 14 lutego. (Giełda towarowa). Spirytus 18—18.10. Nafta galicyjska 18.40—18.90, cnkier surowy 12.20—12.25. Wszysztok spokojnie.

Wiedeń 14 lutego. Pszenica na wiosnę 9.58—9.54, na maj-czerwiec 9.27—9.28; żyto na wiosnę 0.00—0.00; kukurudza na maj-czerwiec 5.03—5.04; owies na wiosnę 6.11—6.12; rzepak 12.25—12.35; olej rzepakowy 33—34. Tendencyja pewna. Pogoda: piękna.

Budapeszt 14 lutego. Pszenica na marzec 9.47—9.48; na kwiecień 9.45—9.46, na październik 8.57—8.59; żyto na marzec 7.86—7.88; kukurudza na maj 4.74—4.75; owies na marzec 5.81—5.82; rzepak na sierpień 12.00—12.20. Popyt na pszenicę: —. Tendencyja słaba. Pogoda: piękna.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniem 1 października 1898 (Czas środkowo-europejski).

Pociąg		Do Lwowa:	
godz.	min.	godz.	min.
5:00	5:30	5:00	5:30
5:45	6:15	5:45	6:15
6:30	7:00	6:30	7:00
7:15	7:45	7:15	7:45
8:00	8:30	8:00	8:30
8:45	9:15	8:45	9:15
9:30	10:00	9:30	10:00
10:15	10:45	10:15	10:45
11:00	11:30	11:00	11:30
11:45	12:15	11:45	12:15
12:30	13:00	12:30	13:00
13:15	13:45	13:15	13:45
14:00	14:30	14:00	14:30
14:45	15:15	14:45	15:15
15:30			

Tajemnicze morderstwo

POWIEŚĆ

przez Fortunata do Boisgobey.

(Ciąg dalszy).

Bywały jednak wypadki, w których podawano ją w wątpliwość. I z czegoż żyje ów margrabia? Powiada, że miał niedyś fortunę, lecz nie mu już z niej nie pozostało. Dla wypełnienia tej luki obrał sobie podobno za specjalność wprowadzanie w świat arystokratycznych ludzi, którychby tam nie przyjmowało bez jego rekomendacji; mówią także, że ludzie ci dają mu dowody swojej wdzięczności. Margrabia ma piękne stosunki i spożytkowuje je na swój sposób. Nie jest to wzbronionem. Byłoby to nikczemem i nie chce w to wierzyć, również jak i w nierzetelność gry barona. Dobranoc panu — zakomunikował Jakob de Gouville, odwracając się plecami do swego interlokutora. Colinard nie był źródłem wiarygodnym; wiadano, że lubi obmawiać po za oczy i że często zmienia zdanie o ludziach, Gouville nie chciał słuchać jego insynuacji, tem niemniej jednak wywarły one na nim pewne wrażenie. Każdy, kto się zgra w karty, ma w głębi serca pewną urazę do swego przeciwnika. Gouville począł się zastanawiać, czy w słowach Colinarda nie było ziarna prawdy. Wiedział dobrze, jak łatwo cudzoziemiec dyslingwowanej powierzchowności otrzymać może wstęp do najłapszych towarzyszy, a było mu przytem wiadomo, że wielu szlachciców podpadłych żyje z niezbyt uczciwych procedurów. Gouville postanawiał zasięgnąć bliższych

informacji co do p. d'Ambre u przyjaciela swego, Karola de Percy, którego świadectwu mógł zaufać ślepo. Oddawna już się z nim nie widział, gdyż Percy był w nieustannych podróży, lecz znał jego adres i postanowił zgłosić się doń niebawem. Tymczasem należało oddać pieniądze p. d'Ambre. Gouville rozważał, czy zamiast posłać je przez służącego, nie lepiej było skorzystać z tej sposobności dla zobaczenia przeciwnika w jego własnym domu. Miał nadzieję w ten sposób poznać go lepiej i skierować rozmowę na przedmioty, o których chciał bliższe powziąć informacje. Nie wątpił, że baron go przyjmie; chciał być u niego przed złożeniem wizyty hrabini, która zapewne wstawiała dopiero popołudniu. Lokaj, którego Jakob posłał do szwajcara klubowego po adres, przyniósł go niebawem. Na ówczesnym papierze wypisane było: Baron d'Ambre, ulica Kopernika 8. Gouville wsunął papier do kieszeni, zaledwie rzuciwszy nań okiem. Dopiero po chwili przyszło mu na myśl, że ulica Kopernika zaczynała się przy alei Klébera, po stronie, gdzie stał pałac hrabiny. Eksploatując tę uliczkę (noszącą, niewiadomo dlaczego, nazwę słynnego astronoma), oprócz parkanów i murów Gouville nie w niej nie dojrzał. Co prawda, nie doszedł do jej końca, Dom, zaopatrzony numerem 8, musiał się znajdować po za ulicą Lauriston, od strony placu Eylon. Dziwnem się wydało Gouwillowi to sąsiedztwo p. d'Ambre z piękną kreolką. Zaczynał przypuszczać, że się znają. Taki wniosek był mu na rękę, gdyż dopytując się barona o hrabinę de Salazie i hrabinę de Salazie o barona, mógł zasięgnąć o obójgu ważnych dla siebie informacji.

Ułożywszy sobie plan kampanii, Gouville wyszedł z klubu dobrze po północy. — Tam do licha — myślał stępując po schodach — choćby nawet ów kreoleczyk oszukiwał w karty, a kreolka była awanturką, cóż mnie to może obchodzić, skoro nie zasięga już do zielonego stolika z baronem, a nie myśle się kochać w hrabinie? W tem ostatniem wyręczył mnie Ponteroux i jemu też oddam usługę, dowiadując się bliższych szczegółów o kobiecie, która, o ile mi się zdaje, chce go zbalaamucić na dobrą. Po wuju — siostrzeniec! Bo że stary Roscauval był w najściślejszych stosunkach z tą syreną, to nie ulega wątpliwości. Swoją drogą uczynię, co tylko będzie w mojej mocy dla wypłatania Pawła z jej siidei. W razie pomyślnego skutku, czeka mnie wdzięczność panny de Roscauval. II. Nazajutrz, od samego rana, Gouville zaczął się starać o pieniądze. Popołudniu miał już całą kwotę i szedł w stronę alei Klébera, dla wręczenia jej osobście swemu wierzycielowi, poczem zamierzał złożyć pierwszą wizytę pani de Salazie. Przeszedł, nie zatrzymując się, obok jej domu, skrocił w ulicę Kopernika, która przy świetle słonecznem nie wydała mu się wcale tajemniczą. Po lewej stronie wznosiły się domki ze sklepami, po prawej długi mur. Numer 8-my był pierwszym z kolei, nie dochodząc do ulicy Lauriston. Gouville zobaczył go nad bramą dwupiętrowego, przylegającego do muru pawilonu. Niebawem za pewne na miejscu tego muru powstała domy pod numerami: 2, 4, 6 i 10. Pawilon stał pomiędzy ulicą i oparkanionym placem, który Gouville okrążył był zeszłego wieczoru. Jeżeli po za tą budowlą był ogród, musiał on graniczyć z ogrodem hrabiny.

Sąsiedztwo jej zapewne zwabiło tutaj p. d'Ambre. Tem lepiej dla Gouville. Jeśli baron pozostał w ścisłych stosunkach z panią de Salazie, łatwo będzie zasięgnąć u niego informacji o tej damie. Przejęty taką nadzieją, Jakob miał właśnie zadzwonić, gdy przed bramą zatrzymał się dog-cart, a z niego wyskoczył Karol de Percy. — Jaki, to ty — zawołał, spozstrzegając Gouville — niech mnie dyabli porwą, jeśli się spodziewałem spotkać cię tutaj. — Dlaczego? Nie jest to przecież na końcu świata. — Stamtąd właśnie wracam. Trzy tygodnie przepędziłem w Kanadzie, gdzie się schroniłem od widoku wieży Eiffel... Jestem tu znowu i przybywam odwiedzić przyjaciela. — Pana d'Ambre? — Więc go znasz? — Bardzo mało. Po raz pierwszy widziałem go w klubie dziś w nocy. — To ja go tam przedstawiłem. — Wiem. Odnoszę mu pieniądze, przegrane wczoraj w écarté. — Nie dziwi mnie to. Baron ma szalone szczęście do kart, jak zwykle ludzie bardzo bogaci, lecz jest on przytem gentlemanem i gotów ci dać rewanz, kiedy zechcesz. — Nie chodzi mi o to wcale. — I masz rację. Najfajszyszą zasadą jest odegrać się. — Mógłbyś iść zadzwonić. — Ukazał się odzwierny. — Czy zastaliśmy pana w domu? — zapytał Percy. — Pan baron wyszedł przed chwilą. — Oddajże mu ten pakiet i nasze bilety wizytowe — rzekł Gouville, wręczając pieniądze opasłemu stróżowi. — Szkoła, żeśmy się z nim minęli — dodał

za bramą do swego towarzysza. — Chciałem poznać bliżej pięknego barona. Lecz prawda, tyś go zarekomendował. Powiedzże mi, jaki to rodzaj człowieka? — Gentleman, powtarzam. Bardzo drażliwy na punkcie honoru. Miał wiele pojedynków, które najczęściej źle się kończyły dla jego przeciwników. — Mówiono mi już o tem, również jak i o jego powodzeniu u kobiet. — Istotnie, szaleją za nim. — Czy ci nie wspominał o niejakiej hrabini de Salazie... z wyspy św. Maurycego? — Nie, nigdy. Dlaczegoż mnie o to pytasz? — Wpisana była zapewne na liście jego zwycięstw. Jest to kobieta niepospolitej urody, i o ile mi się zdaje, dość przystępna. — Wiedz ją znasz? — Z widzenia tylko. Obecnie mieszka ona w Paryżu. — Po raz pierwszy słyszę jej nazwisko. Nie wiedziałem nawet, że na wyspie św. Maurycego polują się hrabiny. Lecz choćby nawet d'Ambre był z nią w ścisłych stosunkach, nie powierzyłby mi takiej tajemnicy. Do wielu zalet barona należy także wielka dyskrecja. Nie chwali się nigdy swemi podbojami i nie radziłby nikomu zadawać mu pytań w tym względzie. — Nie mam tego zamiaru — upewniał Gouville. — Zadałem ci to pytanie mimochodem. Nic mi na tem nie zależy. — Tem lepiej. Przy bliższem poznanu p. d'Ambre, przekonasz się, jaki to miły i porządny człowiek. Zbliżył was ze sobą, bo trzeba ci wiedzieć, że przyjeżdżał do Paryża na czas dłuższy, na całe dwa miesiące. Potem jadę do Monte-Carlo, stamtąd do Egiptu, gdzie zamierzam przepędzić zimą. A teraz, żegnaj, mój drogi. Zobaczymy się niebawem, kto wie nawet, czy dziś wieczór nie wpadnę do klubu. (Ciąg dalszy nastąpi.)

BIĄŁE I PIĘKNE RECE!

Ogrodzić miłośnik i czynny, pracownik dobrze polecony z pierwszorzędnych domów. Żonaty, bez rodziny, poszukuje umieszczenia od 1 lub 15 marca, za słownym wynagrodzeniem. Odpis świadectwa zaraz do usługi. Łaskawe zgłoszenia przyjmie ogrodnik w Struży o. p. Skrzydła. Kuchniarz żonaty, trzeźwy i cichy poszukuje posady od 1 lub 15 marca, pod warunkiem aby w niedziele i święta był na mszy z żoną. J. P. Hoslow, poczta Otyńna. Poszukuje się posady dla organisty z wydzierżawieniem gruntów plebaniackich Łaskawe oferty upraszam przelać pod adresem: J. M. 100 poste restante Żolynia.

U. Troczyńskiego w Pasazu Hausmana: pół kilo Herbatników 60 ct. Pomadki 60 ct. Karciolki 40 ct. Czekoladek 1 zlr. Wyrób własny.

ZMIANA LOKALU. Skład Piócon Korczyńskich Towarzystwa Krajowego dla handlu i przemysłu we Lwowie. Z dniem 1 marca siedzibę przeniesiemy z ulicy Akademickiej na ulicę Halicką 14.

Folwark 130 morgów, 84 paszy włoowej (pożyczona) 13 rebnę łożyny, 3 morgi lak, 30 ornego (pożyczona) zabezpieczone prawo budowy młyna, dobrą domem mieszkalnym, budynkami gospodarczymi, 8 kilometrów góscinem od miasta powiatowego, rzeka w regulacji, z wolnej ręki do sprzedania, na żądanie część ceny kupna dwa lata przy hypotece. Blizsza wiadomość A. L. Erdlich, Stanisławów, Lipowa 41.

„Bytina“ pół kilo tylko 65 centów niezrównanej dobroci kawa aromatyczna równająca się najlepszym gatunkom do nabycia jedynie w biurze Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorskiego 1. 2. Poczta wysła się odwrotnie franco.

Ogrodzić zdolny, rutynowany, bezdzietny, w wieku 45, poszukuje posady do większych ogrodów, z chlubnymi świadectwami zasługi wykazuje się, pod literami J. B. Sarnki dolne, Bursztyn.

Kupi się majątek cenny we wsi dniej Galicji, z ładnym dworem i budynkami, blisko stacyi kolei, wartości około 400.000 zł. Zgłoszenia piśmienne z dokładnym opisem tylko wprost od właścicieli przyjmują do 15 bm. adw. Dr. Bronisław Michałowski, Lwów, Krasiwickich 12.

Wszystko do sprzedania X. Biuro Płohna.

Ekonom żonaty, młody, obywateli z manipularną kancelaryjną i gorczelnianą poszukuje posady. Restante A. Lubaczów.

Odznaczony medalem srebrnym na Wystawie krajowej 1894 Pracownia Józefa Weissa zegarmistrza miejscowego we Lwowie, ulic Sobieskiego 1. 11 dawniej Rynek poleca zegary o tarczy metrowej nadający się dla miasteczek w oknach lokali gminnych do użytku publicznego.

14 obrządków, czesiości, obecnie lokal Wajana Ziemskiego na biuro lub mieszkanie. Kopernika 21 róg Osobliwickich.

Młoda Francuzka poszukuje lekcy lub demi place. Adres: Agencja dzienników, Pasaz Hausmana.

Na post!!!

PIKLINGI sztuka 6 ct. ZNAKOMITE sproty. ŚLADZIE holenderskie para 13 ct. MARYNOWANE śledzie sztuka 10 i 12 ct. ŁOSOSIOWE śledzie wedzone szt 16 ct. BAŁTYCKIE śledzie sztuka 12 ct. MOSKALSKIE sztuka 9 ct. SARDYŃKI pudelko po 14, 28, 18, 36, 90 i 150. GRZYBY przeliczne litewskie pół kl. 180. POMIDORY znakomite na żupę szt 2 i 3. KAWIOR prawdziwy astrahański 1 deko 12 ct. BRYNDZA liptawska znakomita pół kilo 32 ct. SMR cieszynski znakomity pół kl. 48 ct. EMENTAŁSKI SER znakomity pół kilo 40 ct. IMPERIAL jedna cegiełka 15 ct. MASŁO znakomite do prnaw pół kilo 40 ct. STROLOWE MASŁO cudnie świeże pół kilo 68 ct. MANIA ze słodkiej śmietawy deserowu pół kilo 80 ct. poleca handel korzenny

Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorskiego liczbą 2.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

Najbardziej czerwone i o-pierzchnięte rece wybielają i wydelikatniają po kilkakrotnym natarciu Kremem roślinnym. Stoik 80 ct.

JAN LEWIŃSKI WE LWOWIE. Piec kaflowe i kominki, kuchnie i wanny kąpielowe. — Terrakota i majolika budowlana. — Płytki szamotowe na posadzki. — Kury szteingtowe. — Nasady na kaminy. — Maczka szamotowa. — Głina ogniotrwała. — Gips prążony miarki i płyty gipsowe na ścianki. — Cement i inne artykuły budowlane. Na sprzedaż parcele pod wille i kamienice, oraz wille gotowe na Kasztelowych we Lwowie. Fabryka dachówek maszynowych JANA LEWIŃSKIEGO, AL. DOMASZEWICZA I Sp. we Lwowie, ul. Janowska. Dachówki francuskie prasowane, szwajcarskie cegnie, nowy patent, nowe patentowane dachówki ozdobne, naturalne, dymiane i smolowe. — Cegły fasadowe i kominowe. — Cegielki okładzinowe o różnych profilach i kolorach. — Cegły do płaskich sklepień stropowych patentu Wohlera. — Drewno od 4-16 cm. — Cenniki na żądanie. Kanton: ul. Kopernika 1. 18.

Dom eksportowy kawy, Karol Perles. Wien XVI Grundsteingasse Nr. 61. poleca: 1 kilo najlepszej kawy SANTOS surowa 1.19 palona 1.30 1.48 1.73 1.53 1.90 1.73 (Obrzyni bob) 1.50 1.90 1.63 1.50 1.25 1.50 1.30 1.60 1.50

Przeprowadzenia w patentowanych, uchylających potrzebe opakowania, wozach ładem i morzem, koleją, drogą kolową i w mieście.

Obecnie wszelkie ogłoszenia do „Prze glądu“ oraz przedpłatę miej scową przyjmuje wyłącznie Agencja dzienników Pasaz Hausmana 9. Biuro wydawcze J. Polńskiego, Lwów Lwów Karola Ludwika 1. 5

Krzędca agronomiczny zapewni J. W. właścicielem dóbr, nie znanej dotychczas pozycy koleosalny docho dow za bardzo skromną pensyę i 5 pr. z nowych dochodów. Łaskawe porozumienie się uprasza poste restante Lwów J. C. 1.

Dom z ogrodem 3.000 sążni wynoszącym (w średnimieciu niemal), bardzo korzystne do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelaryi Adwokatów Lisiewiczów, ul. Wałowa 23 Lwów, (Bernardyński 3.

Pierwsza krajowa parowa fabryka czekolady, cukrów deserowych i biszkwitów angielskich H. TRETERA naliczona w r. 18 2 przy pl. Marjackim 7 (róg ul. Kopernika) poleca swe znakomite wyroby, odmianowe słotym medalem na powz. wystawie kraj we Lwowie

Wszystkie PONCZOCHY dla pał. miejczy handlu piócon dzieł JANA RIEDLA WE LWOWIE

Porządek dzienny. Zmiana § 24 lit. E. statutu. Udział w tam zgromadzeniu mogą brać członkowie, którzy mają wpłaconych najmniej 50 zlr. w. a. na udział. W razie, gdyby nie zjawia się (§. 19 statutu), przepisana liczba członków, odbędzie się dnia 25 lutego 1899 powtórne zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym.

Z Dyrekcji krajowego Towarzystwa zaliczkowego urzędniok Stowarzyszenia zarejestrowanego z porę ką ograniczoną. Lwów dnia 12 lutego 1899. Jan Bicaj członek dyrekcji. Karol Gracka prezes.

Handel założony w roku 1789. FRYDERYK SCHUBUTH Lwów, Rynek 45 poleca najtaniej KAWY znakomite w smaku

Table with 4 columns: Ceylon dobra, gruba, przednia, najprzedniejsza, perłowa, Złota Java, Mocca Arabska. Woreczki netto 4 1/2, 1/2, 1/2, 1/2, 1/2, 1/2, 1/2. Cenniki szczegółowa herbaty, awiec na żądanie. Opakowanie nie liczą.

ZAPROSZENIE.

na nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Krajowego Towarzystwa Zaliczkowego urzędniok Stowarzyszenia zarejestrowanego z porę ką ograniczoną, odbędzie się dnia 18 lutego 1899 o godzinie 5 popołudniu w biurze Towarzystwa (ul. Skarbkowska 5).

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Maryacki 10 poleca HERBATĘ KAWY

zbioru majowego: o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do pół kl Congo zł. 1.60 każdej stacyi pocztowej 4 1/2 kilogr. Souchong czarna 2.— w woreczku: Kawaon czarna 4.— Cyna grubo ziarn. 9.50 — 10.— Melange de Lond. 4.— Ceyn zielona 10.— Wysiwki herbarciane 1.30 — 1.50 — 1.75 — 1.90 — 2.10 — 2.30 — 2.50 — 2.75 — 3.00 — 3.25 — 3.50 — 3.75 — 4.00 — 4.25 — 4.50 — 4.75 — 5.00 — 5.25 — 5.50 — 5.75 — 6.00 — 6.25 — 6.50 — 6.75 — 7.00 — 7.25 — 7.50 — 7.75 — 8.00 — 8.25 — 8.50 — 8.75 — 9.00 — 9.25 — 9.50 — 9.75 — 10.00 — 10.25 — 10.50 — 10.75 — 11.00 — 11.25 — 11.50 — 11.75 — 12.00 — 12.25 — 12.50 — 12.75 — 13.00 — 13.25 — 13.50 — 13.75 — 14.00 — 14.25 — 14.50 — 14.75 — 15.00 — 15.25 — 15.50 — 15.75 — 16.00 — 16.25 — 16.50 — 16.75 — 17.00 — 17.25 — 17.50 — 17.75 — 18.00 — 18.25 — 18.50 — 18.75 — 19.00 — 19.25 — 19.50 — 19.75 — 20.00 — 20.25 — 20.50 — 20.75 — 21.00 — 21.25 — 21.50 — 21.75 — 22.00 — 22.25 — 22.50 — 22.75 — 23.00 — 23.25 — 23.50 — 23.75 — 24.00 — 24.25 — 24.50 — 24.75 — 25.00 — 25.25 — 25.50 — 25.75 — 26.00 — 26.25 — 26.50 — 26.75 — 27.00 — 27.25 — 27.50 — 27.75 — 28.00 — 28.25 — 28.50 — 28.75 — 29.00 — 29.25 — 29.50 — 29.75 — 30.00 — 30.25 — 30.50 — 30.75 — 31.00 — 31.25 — 31.50 — 31.75 — 32.00 — 32.25 — 32.50 — 32.75 — 33.00 — 33.25 — 33.50 — 33.75 — 34.00 — 34.25 — 34.50 — 34.75 — 35.00 — 35.25 — 35.50 — 35.75 — 36.00 — 36.25 — 36.50 — 36.75 — 37.00 — 37.25 — 37.50 — 37.75 — 38.00 — 38.25 — 38.50 — 38.75 — 39.00 — 39.25 — 39.50 — 39.75 — 40.00 — 40.25 — 40.50 — 40.75 — 41.00 — 41.25 — 41.50 — 41.75 — 42.00 — 42.25 — 42.50 — 42.75 — 43.00 — 43.25 — 43.50 — 43.75 — 44.00 — 44.25 — 44.50 — 44.75 — 45.00 — 45.25 — 45.50 — 45.75 — 46.00 — 46.25 — 46.50 — 46.75 — 47.00 — 47.25 — 47.50 — 47.75 — 48.00 — 48.25 — 48.50 — 48.75 — 49.00 — 49.25 — 49.50 — 49.75 — 50.00 — 50.25 — 50.50 — 50.75 — 51.00 — 51.25 — 51.50 — 51.75 — 52.00 — 52.25 — 52.50 — 52.75 — 53.00 — 53.25 — 53.50 — 53.75 — 54.00 — 54.25 — 54.50 — 54.75 — 55.00 — 55.25 — 55.50 — 55.75 — 56.00 — 56.25 — 56.50 — 56.75 — 57.00 — 57.25 — 57.50 — 57.75 — 58.00 — 58.25 — 58.50 — 58.75 — 59.00 — 59.25 — 59.50 — 59.75 — 60.00 — 60.25 — 60.50 — 60.75 — 61.00 — 61.25 — 61.50 — 61.75 — 62.00 — 62.25 — 62.50 — 62.75 — 63.00 — 63.25 — 63.50 — 63.75 — 64.00 — 64.25 — 64.50 — 64.75 — 65.00 — 65.25 — 65.50 — 65.75 — 66.00 — 66.25 — 66.50 — 66.75 — 67.00 — 67.25 — 67.50 — 67.75 — 68.00 — 68.25 — 68.50 — 68.75 — 69.00 — 69.25 — 69.50 — 69.75 — 70.00 — 70.25 — 70.50 — 70.75 — 71.00 — 71.25 — 71.50 — 71.75 — 72.00 — 72.25 — 72.50 — 72.75 — 73.00 — 73.25 — 73.50 — 73.75 — 74.00 — 74.25 — 74.50 — 74.75 — 75.00 — 75.25 — 75.50 — 75.75 — 76.00 — 76.25 — 76.50 — 76.75 — 77.00 — 77.25 — 77.50 — 77.75 — 78.00 — 78.25 — 78.50 — 78.75 — 79.00 — 79.25 — 79.50 — 79.75 — 80.00 — 80.25 — 80.50 — 80.75 — 81.00 — 81.25 — 81.50 — 81.75 — 82.00 — 82.25 — 82.50 — 82.75 — 83.00 — 83.25 — 83.50 — 83.75 — 84.00 — 84.25 — 84.50 — 84.75 — 85.00 — 85.25 — 85.50 — 85.75 — 86.00 — 86.25 — 86.50 — 86.75 — 87.00 — 87.25 — 87.50 — 87.75 — 88.00 — 88.25 — 88.50 — 88.75 — 89.00 — 89.25 — 89.50 — 89.75 — 90.00 — 90.25 — 90.50 — 90.75 — 91.00 — 91.25 — 91.50 — 91.75 — 92.00 — 92.25 — 92.50 — 92.75 — 93.00 — 93.25 — 93.50 — 93.75 — 94.00 — 94.25 — 94.50 — 94.75 — 95.00 — 95.25 — 95.50 — 95.75 — 96.00 — 96.25 — 96.50 — 96.75 — 97.00 — 97.25 — 97.50 — 97.75 — 98.00 — 98.25 — 98.50 — 98.75 — 99.00 — 99.25 — 99.50 — 99.75 — 100.00

Księgarnia Dra Wł. Miłkowskiego W KRAKOWIE poleca dzieła naukowe pedagoga REUSSNERA: „NAJLEPSZA METODA“

„Samouczek“ Polsko-niemiecki, kurs wstępny, (Elementarz) po 15, 30, 52 ct., I kurs 90 ct., II kurs zł. 2.30, — komplet (oba kursy zł. 8.—) „Samouczek“ Polsko-francuski, I kurs 18 seszytów, II kurs 24 seszytów, gramatyka polsko-francuska 10 zeszytów po 22 ct., każdy. „Samouczek“ Polsko-angielski I kurs zł. 1.12, II kurs zł. 1.98, komplet zł. 2.62. Do nabycia także w księgarniach: Leona Bodeka we Lwowie, F. Westa w Brodach, Kubacka i Lange w Białej i we wszystkich innych księgarniach.

Dom eksportowy kawy, Karol Perles. Wien XVI Grundsteingasse Nr. 61. poleca: 1 kilo najlepszej kawy SANTOS surowa 1.19 palona 1.30 1.48 1.73 1.53 1.90 1.73 (Obrzyni bob) 1.50 1.90 1.63 1.50 1.25 1.50 1.30 1.60 1.50

Przeprowadzenia w patentowanych, uchylających potrzebe opakowania, wozach ładem i morzem, koleją, drogą kolową i w mieście.

Obecnie wszelkie ogłoszenia do „Prze glądu“ oraz przedpłatę miej scową przyjmuje wyłącznie Agencja dzienników Pasaz Hausmana 9. Biuro wydawcze J. Polńskiego, Lwów Lwów Karola Ludwika 1. 5

Krzędca agronomiczny zapewni J. W. właścicielem dóbr, nie znanej dotychczas pozycy koleosalny docho dow za bardzo skromną pensyę i 5 pr. z nowych dochodów. Łaskawe porozumienie się uprasza poste restante Lwów J. C. 1.

Dom z ogrodem 3.000 sążni wynoszącym (w średnimieciu niemal), bardzo korzystne do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelaryi Adwokatów Lisiewiczów, ul. Wałowa 23 Lwów, (Bernardyński 3.

Pierwsza krajowa parowa fabryka czekolady, cukrów deserowych i biszkwitów angielskich H. TRETERA naliczona w r. 18 2 przy pl. Marjackim 7 (róg ul. Kopernika) poleca swe znakomite wyroby, odmianowe słotym medalem na powz. wystawie kraj we Lwowie

Wszystkie PONCZOCHY dla pał. miejczy handlu piócon dzieł JANA RIEDLA WE LWOWIE

Porządek dzienny. Zmiana § 24 lit. E. statutu. Udział w tam zgromadzeniu mogą brać członkowie, którzy mają wpłaconych najmniej 50 zlr. w. a. na udział. W razie, gdyby nie zjawia się (§. 19 statutu), przepisana liczba członków, odbędzie się dnia 25 lutego 1899 powtórne zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym.

Z Dyrekcji krajowego Towarzystwa zaliczkowego urzędniok Stowarzyszenia zarejestrowanego z porę ką ograniczoną. Lwów dnia 12 lutego 1899. Jan Bicaj członek dyrekcji. Karol Gracka prezes.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Maryacki 10 poleca HERBATĘ KAWY

zbioru majowego: o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do pół kl Congo zł. 1.60 każdej stacyi pocztowej 4 1/2 kilogr. Souchong czarna 2.— w woreczku: Kawaon czarna 4.— Cyna grubo ziarn. 9.50 — 10.— Melange de Lond. 4.— Ceyn zielona 10.— Wysiwki herbarciane 1.30 — 1.50 — 1.75 — 1.90 — 2.10 — 2.30 — 2.50 — 2.75 — 3.00 — 3.25 — 3.50 — 3.75 — 4.00 — 4.25 — 4.50 — 4.75 — 5.00 — 5.25 — 5.50 — 5.75 — 6.00 — 6.25 — 6.50 — 6.75 — 7.00 — 7.25 — 7.50 — 7.75 — 8.00 — 8.25 — 8.50 — 8.75 — 9.00 — 9.25 — 9.50 — 9.75 — 10.00 — 10.25 — 10.50 — 10.75 — 11.00 — 11.25 — 11.50 — 11.75 — 12.00 — 12.25 — 12.50 — 12.75 — 13.00 — 13.25 — 13.50 — 13.75 — 14.00 — 14.25 — 14.50 — 14.75 — 15.00 — 15.25 — 15.50 — 15.75 — 16.00 — 16.25 — 16.50 — 16.75 — 17.00 — 17.25 — 17.50 — 17.75 — 18.00 — 18.25 — 18.50 — 18.75 — 19.00 — 19.25 — 19.50 — 19.75 — 20.00 — 20.25 — 20.50 — 20.75 — 21.00 — 21.25 — 21.50 — 21.75 — 22.00 — 22.25 — 22.50 — 22.75 — 23.00 — 23.25 — 23.50 — 23.75 — 24.00 — 24.25 — 24.50 — 24.75 — 25.00 — 25.25 — 25.50 — 25.75 — 26.00 — 26.25 — 26.50 — 26.75 — 27.00 — 27.25 — 27.50 — 27.75 — 28.00 — 28.25 — 28.50 — 28.75 — 29.00 — 29.25 — 29.50 — 29.75 — 30.00 — 30.25 — 30.50 — 30.75 — 31.00 — 31.25 — 31.50 — 31.75 — 32.00 — 32.25 — 32.50 — 32.75 — 33.00 — 33.25 — 33.50 — 33.75 — 34.00 — 34.25 — 34.50 — 34.75 — 35.00 — 35.25 — 35.50 — 35.75 — 36.00 — 36.25 — 36.50 — 36.75 — 37.00 — 37.25 — 37.50 — 37.75 — 38.00 — 38.25 — 38.50 — 38.75 — 39.00 — 39.25 — 39.50 — 39.75 — 40.00 — 40.25 — 40.50 — 40.75 — 41.00 — 41.25 — 41.50 — 41.75 — 42.00 — 42.25 — 42.50 — 42.75 — 43.00 — 43.25 — 43.50 — 43.75 — 44.00 — 44.25 — 44.50 — 44.75 — 45.00 — 45.25 — 45.50 — 45.75 — 46.00 — 46.25 — 46.50 — 46.75 — 47.00 — 47.25 — 47.50 — 47.75 — 48.00 — 48.25 — 48.50 — 48.75 — 49.00 — 49.25 — 49.50 — 49.75 — 50.00 — 50.25 — 50.50 — 50.75 — 51.00 — 51.25 — 51.50 — 51.75 — 52.00 — 52.25 — 52.50 — 52.75 — 53.00 — 53.25 — 53.50 — 53.75 — 54.00 — 54.25 — 54.50 — 54.75 — 55.00 — 55.25 — 55.50 — 55.75 — 56.00 — 56.25 — 56.50 — 56.75 — 57.00 — 57.25 — 57.50 — 57.75 — 58.00 — 58.25 — 58.50 — 58.75 — 59.00 — 59.25 — 59.50 — 59.75 — 60.00 — 60.25 — 60.50